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Megölt a gáz egy magyart A FARMER-POLITIKA HÚSZ 
SARKPONTJA *

Farmere of Mantio vagyon igazságosabb elosztását 
6. Minden természeti kincs és 
közszolgáltatási itaem államosí
tását. 7. A terményeknek e- 
gyetien szövetkezet utján való 
értékesítését. 8. Az 1930-31- 
ben elavult kamattartozások 
törlését. 9. Kedvezőbb kölcsön 
szerzési feltételeket. 10. Ala
csonyabb kamatlábat. 11. A 
farm-gépezetek árának leszállí
tását. 12. A termények és áruk 
szétosztást jövedelmének ellen
őrzését. 13. A főbb termények 
előállítási árának hatósági meg 
állapítását. 14. Az adósságtör
lesztések igazságosabb megoldá 
sát. 16. Alacsonyabb vámtari
fát. 16. A szabadkereskedelem 
visszaállítását Angolországgal. 
17. A Hudson Bay-vonal céltu
datos kihasználását. 18,-A Hűd 
són Bay hajózási biztosítási di- 

kormány keretén Ifiül alakuljon jainak leszállítását. 19. Alacso 
egy állandó blaotMég. mely p> nyabb vasúti szállítási dijakat, 
litikától menteseq kezelné az 20. A teherautófuvarozás dijté- 
egyes kerületek >ügyeit. 6. A teleinek szabályozását.

TO BORÁN
MIÉRT NEM VOLT KIVCZETOCSO A BUROOSHAZ GAZ KÁLYHÁJÁN 

— ÚJABB MAGYAR TRAGÉDIA TARTJA IZGALOMBAN WELLANDOTTHE EEVWON OF PEACE TREA 
TI EB EECOMEB WORLD ISBUK OF 
THE NEAR FUTURE — DIÓ PRE
MIER LAVAL CONVINCE PREEL 
DENT HOOVER OR ÓID SENATOR

borah-b advice altér

FRSNCH FOREIGN FOLITICB?

Mint lapzártakor értesülünk s pU-, Morrteon logje kihirdetni. mint e» 
Innstnyl elmesa varában gyilkosságra 
vetemedett Oroei Jánoe honfitársunk 
sorén már a legküeelebbl jövőben el
dől. miután elörhláthntőla* még no
vember első felében kitűnik n tárgy* 
lás Bárjait. As egyik Mlsslon City 
melletti farmon Van Velsen nevl 
gazdáját halálrsszurkáló Orosz a név 
Westminstert börtönben várja a tár 
gyaláe megkezdését s ugyancsak New 
Westminsterben fog dönteni a tör
vény a szerencsétlenül bajbajutott ma 
ryar ügyében.

esküdt bíróság elnöke. A modernül
—------— késhez Imre József, a november 12-án délután ül Meze a1, _ _ .. . . . ,
WeHandon megjelenő “Kanadai Ma- wellandl városházán az z bizottság,' '11 Saz[*asw“rwzPt uj.tb ián
gyár őrszem" hladöjának távirati ér- mely véglegesen dönteni feg a halál *8en tevékeny polipkal szerepet

! gondolkodó, óriást tekintélynek őrven 
dó bíró tárgyilagosságára tehát min
denképen számíthatunk. A védelmet 
Ftelschman Vancouvert ügyvéd látja 
el aki Vesielazky X. Ferenc hatható# 
srg’teégével Orosz Iratait, mvl-Ját a 
legssorgalmasabban átkutatta. Már 
eddig la több oly adat került felszín
re. mely kétségkívül bizonyítani I- 
ryt kfzik. hogy Orosz János lelki II- 
letőleg elmebeli berendezése egészen 
. idünős Jellegzetességeket árul el.

Iestté#ét Oliba András crewlandl ma- okát Illetőleg A helyszínen azóta is-[ visz Manitoba tartomány életé- 
gyár munkát haláláról Időklzben mét.lten szemlöt tartattak és p Itató- (jen. sőt egyen**** meg szeret-

I "7*rk“Mt U" **" ervw * »•—I né reform általai a választások
Amo-i “délem eg,másik értékéé tagjának, lés elétt még egyezer gondosan "mg- le-érdekesebb utitá-
have Saabé Lajosnak tndnaltása le, .úgy1 vizsgálták a szerencsétlen magyar rpnaJet- ' legCrueeeeeDD UjlU

‘ soknál is többet mond azonban

Ourtng the pást fa* 
cicán and F esnek

at large upen the the el hagy a két forráéból kapott adatok 
alapján a követkeaöket jelenthetjük 
olvasóinknak:

holttestét.
a busz pont, üelyet mostazGlibs Andrást óriási részvét moh ,

lett temette el Father Hédly Jeromos ^ÖPlrat alakjában egész ManitO- 
Gllba András honfitársunk, aki plébános a Szent Kereszt temetőben bá* elárasztották. A szervezet 

Szabolcs november 4-én délután. Az óhazában határozata értelmében a far- 
ryl?trtew *« "*"*!Ieké ”ew" k,Yfl' merek bármely pbiltfkaj párt

^nevmnWr^tZáTm^ 2.'Jr'TZZ: ^”£1 képviselőjét támogatják, aki
valószínűség szerint gáz mérgez** kö- vei egy ujabto magyar életre borult nemcsak magáivá teszi. de kö
vetkeztében életét vesztette. A ka- szemfedé, a wellandl magyarságot ’ vetCÜ a kővetkező" húsz pont 
teszt ráta a fflrdéoze bábán történt, még sokáig izgalomban fogja tartani ( tö ivén y beiktatását, 
hol Oliba azálláoadénéje, Mrs. ftera a gyászos balosét. A november 12-iki 
már tébb mint egy érával azelőtt meg vizsgálaton fogják ugyanié véglegesen 
gyújtotta a gázzal ftttött vízmelegítőt. eldönteni, hogy tulajdonképen ki le 
A kiküldött hatósági bizottság meg- felelős a katasztrófáért. A magyar- 
állapítása értelmében Oliba fürdés ság szempontjából sem lehet ezentúl' a vidéken. 3. J

érdektelen, hegy az építkezési törvó- lehetőségeket a 
la kelt a kádban, azonban méelétt még nyék eléírják a szabályszerű gázki ve- ™kej részére 4 tartományi 
kinyithatta volna aa ajtót, bódultán zeté-csévek beszerelését, viszont ha' **
vágódott el a padién és gázmérgezée- már Ilyen szabályrendelet megjelent, 
ben megfulladt. úgy akkor a váróé felelőe azért, hogy

ef Mabe gave te
tbe grandi
wheie matter weuid hardly hava 
atirred up sueh 
•Me and upranr an the ether, were

A hivatalos tolmács nehéz és fele- 
Wféggelteljes hivatása valósslnüleg 
Kocsit Imre hazánkfiának jut osz
tályrészül. A tárgyalást megelőző ese 
menyek külön érdekessége a lapunk 
munkatársa. Veszelszky X. Ferenc ál 
ts! a ice. mesét len msgysi érdekében 
indított nyomozás. Ennek kapcsán » 
védelem még az óhazai hatóságokból 
is fordult az Orozz családjában ne
talán előforult terheltség kikutatása 
végett. Munkatársunk különben mint 
koronatanú fog szerepelni a tárgya
láson és Orosz három évi kanadai tar 
w'zkodásáról tesz majd tanúságot. A 
tárgyalás menetéről annak Idején rész

Megbízható forrásból tut'Juk, hogy 
Éri utóbbi hetek folyamán határozó:- 
tan Orosz javára billent a mérleg, bár 
a közvélemény még ma le nagyon el- 
h nsxcnveeen nyilatkozik Orosz ellen. 
Az étoet jelentheti azonban Orosz 
számára az a tény. hogy a tekintélyes 
kanadai polgárok közül kisorsolt es
küdtek sorában több megértő, mély 
érzésű lélek van. akik a Jelek szerint 
belátják, hogy Itt egy egészen külön
leges lélektani katasztrófával állanak 
szemben és Orosz esetét képtelenség 
mint közönséges gonosztevőét mérle
gelni.

Has

ed tender Berah Chairmán of the

and en the ether haad were
ed the Freech wewepaper the
aldee of ne leeeer vieitor te America,

1. Jobb társadalmi lehetősé - 
.számára. 2.

Mise Premier Lévai of tlw Freech Re. I
geket a farmerek 
Jobb égés

Public

állapotokat 
nevelésügyi 
Idák gyer-

iH weuld nőt teke leng te prove,

se kttteríy the 
ef tke Peese T restles Bet we teke tt

Miben észrevehette • gázömlést, fel

fér granlad, thet tbe öetalle ef tbe
pesblsm ere kneum le ell tbeee keep- Oroit János ellen as Itv'etet — 

vagy a felmentést?! — Chlef Juatlcelég le teueb wrtk giplematic áevalap 
turw u, FretKb 

peHtlee le thet whlle Premier

letet tudéaltáa hősünk.
. A A tragikus véget ért fiatal 

gyár ügyében a nyomozás ezzel a meg
Levet at Urat te zvoM any 

wtth génékor Berak, be at hogy “délelőtti” ruhában köte
lező a megjelenés, sokakat es 
gondolkodóba ejtett, lévén Gan
dhinak csupán egyetlen — le
pedője!

NEM EGYEZKEDNEK A 
HINDUKKAL A 

MOHAMEDÁNOKKÉT TŰZ 
KOMMUN

led visítsd the owtepefcen idaho

KÖZÉ SZ0K1T0TTAK 
ISTAK A MUNKÁSSÁGOT .

KÉTEZER TONNA JÉG OLVADT EL A TŰZBENéné ne ene wbet
éecléaé upen behlné tbe leokeé

Gandhi hindu p óféta leg
utóbb látogatóban járt MacDo- 

©LICE-OT VÁLASZTOTTAK MEG PART- nald angol miniszterelnöknél, a- 
flSZONT FELFEDTE ÖSSZES TITKAIKAT kinek nagyon elpanaazkodott az

g; Indiai problémákról. Gandhi 
méltányolta MacDonaldnak In
dia érdekében tett kedvező aján
latait. azonban kénytelen volt | cilla szigetének Santo Domlnl- 
egyuttal elismerni, bog)1 a mo-, co városában istentisztelet a- 
hammedánok beleegyezése nél- j latt kigyulladt egy templom. 
kül nem sokat tehet, viszont a Kétezer hivő tartózkodott a

AKA földkerekség két legerősebb 
: s tűz és a víz állott há

rom teljes órán keresetül ádáz

került volna megfékezni, egy
szerűen elolvadt.

Saakatchewan más vidékein

Wbutber er Itat eno agrsza wtth
ef tbeee wbe flrmly EGY MOUN 

TITKÁRUL, KÉT HALOTT, 100 SEBESÜLT 
A TEMPLOMÉGÉS ÁLDOZATA

tt- ie OSgy pusztításokat, végze
gyulladt a mooee-jawl jéggyár t8z » muK hét folyamán. » 
telepe. A lángok néhány szem- nagyrészt a hideg idő beálltá- 
pt Hant ás alatt felk úsztak a gyár val tprjedő fűtésnek tulajdoni- A torontói ügyészségen most 
telep legmagasabb épületeire s Lan6k Vereginben például folyó kommuniste-tárgyaláeok 
mire megindult az oltás, már leégett egy gabonaelevátor. 40 kapcsán szenzációs részletek 
nagyrészt menthetetlenül hara- ezer buahei búzával együtt, j robbantak ki a kanadai bolsevl- 
pódzott tovább « veszedelem Kamsack környékén pedig az ki szervezet belső életéről és 
A tűzoltók legnagyobb émulatá úgynevezett Linden-völgy lsko-| arról a módszerről, mellyel a 
na a felraktározott 2,000 tonna Jaépületét hamvasztották el a 
jég nem sokat segített az ol- K°k 
tásnál és még mielőtt a tüzet sl

Uw “eg frem wMcb tbe Mit w»r 
"»y he breweg) must be reetag out 
hy Trést y Rév leien, H le svIgent t hat 
tbeee sng eplnlene heve ungergons

amit VA MINDEN UJ ELVTARS UTÁN AZ AGITÁTOROKNAK
sébe vagy magasztalásába, dió
héjban mégis közöljük a ható
sági eljárás menetét.

Tesszük ezt főleg azért, mi
után bebizonyosodott, hogy leg- 
fŐképen egyéni pénzszerzési ér 

szorongatott helyzetben levő dekek és egyes lelketlen, pénz
munkásságot a maguk pártjá- éhes agitátorok emberkereske- 
ra szeretnék hangolni. Anélkül, dése v-jlt a fö cél. A legszomo- 
hogy legkevésbé is beleárta
nánk magunkat a szégyenletes 
leleplezésekben gazdag tárgya
lás ismertetése során a kanadai 
kommunista mozgalom elitélé-

Az Olaszorszához tartozó Szí

changsa It le safe te
agy Ihat hy sse the greater part at
Uw werfg le eeavloceg ef the faet
tótat grave wrenge w#r# committsg, 
ing even the fnajerlty ef theee whe 
were Uw nwvtng fércéé hehlnd the 
Erawlng up ef the Treá ti se, now a* 
vecste reagjustments

I
j mohamedánok az angolokkal székesegyházban és míg a tüz- 
még csak alkudoznának, a hin- vész következtében alig néhá- 

! dukkal azonban úgy látszik so- nyan sérültek meg. a kijáratok- 
i ha. Gandhi különben meghi- nál két embert halálragázoltak. 

. , , vást kapott az angol királytól is százan pedig súlyosan megse-
rubb pedig az. hogy ártatlan és ^ mjuUn ineghlvón rajta Van! besültek. 
jóhiszemű munkásokat vonul
tattak fel a vezérek a rendőrbo
tok ellen és amikor ők maguk a

Folytatás az 5-ík oldalon

The Freech Premiere Walt has
breught about a dlatinét changé in
fereign pelitka. Only a email mimber 
ef Ihe most Intimet* ce-werkere of I

„ Kanadai szarvasmarhát vásárol 
Franciaország

theee cencerned knew what reilly
happened In the Whlte Houss and LEGÚJABB HÍREKeapecielly In Senator Berah’a quar-
tere In the Capitel. Most ere yet in 
the dark, aa te whether Premier Le sz AZ H U8ZO NŐT MILLIÓ DOLLÁROS kölcsönt vesz fel a birodalmi 

! kormi -,y Kanada legtehetősebb polgáraitól, hogy ezáltal pénzügyi fedezetet 
' találjon a munkanélküliség csökkentésére a közeljövőben megindítandó téli 

építkezésekre és a nincstelenek ellátására. Ottawai jelentések szerint már 
a legközelebbi napokban nyilvánosságra hozzák a kölcsön részleteit, de elő
reláthatólag 5%-oa évi kamatot fizet majd az államkincstár.

REVÍZIÓ ALA KERÜLT a hadiadóaaágok kérdése éa a lapzártakor ér
kezett ezikratávlratok arról tanúskodnak, hogy a Népszövetséggel kapcsola
tos bázeli nemzetközi bank két hónapon belül már meg la kezdi a tárgyalá
sokat erre vonatkozólag az érdekelt nemzetekkel. Az egész világra kiható 
fontosságú problémának ezen újabb fordulatát sokan Laval amerikai láto
gatásának tudják be.

KANADA ÉS ANGLIA KÖZÖTT fogja lebonyolítani a személyforgal
mat az a 120 személyes óriási gépmadár, melynek építését máris megkezd
ték Londonban. A Napier gyártmány repülőgép kétezer akkora lesz, mint a 
németek Do-X nevű légi csodája, mely eddig a legnagyobb anemü nagy re
pülőgépe az emberiségnek. Anglia állítólag még hét ilyen nagy közlekedési 
eszköz építését vette tervbe, azzal a szándékkal, hogy ezekkel kapcsolja ősz- 
sze legtávolabbi társországait.

FRANCIAORSZAG VÁSÁROLJA MEG az elszakított Délmagyarorezág 
búzáját, a november S.-án megjelenő belgrádi napilapok jelentései értelmé
ben. A franciák 15,000 vagonrakomány búzát kötöttek le, ami a franciaor
szági fogyasztás agy tlzedréezének felel meg. Hír szerint hamarosan 
gyobto mennyiséget vásárolnak a franciák Magyarországtól la és Így az Időn 
kevés kanadai búza fog piacra találni a tengerentúli köztársaságban.

A KINAWAPAN DISPUTÁBAN FORDULÓPONTOT jelenthet • hét 
vége, mikorra a japán csapatok által megszállott területek kiürítését haté-

ÓRIÁSI KEDVEZMÉNYMúlt hét folyamán Indult el
whether the domln.tlng perwn.llty Halifax kikötőjéből a negyedik 
ef the Igahe Mester litere, the marhasaállltó tengeri hajó, me- 
virws er at leset sgsweg the eyee oi lyet egyenesen Le Havre fran- 
Mta eturdy són ef Auvergns, the mai, ^ kikötőbe Irányítottak. Míg 
at the heur la furepa. I ugyani* az utóbbi hetek folya

mán az angol behozatal a font 
értékcsökkenése alapján esést 

. tt Is Itat ee leng sincs the mutat. Franciaország annál na
gyobb érdeklődéssel kiséri a ka 
nadai illatpiacot. Remélhetőleg

tóm# ef the armlstl«e elgned thlrteen .... _____. , ,
rssr. ^ Uhtll Lord Retherntarrt ‘ ^
artici. in a Juiy i»27 taaue ef the fcjtódnl a tél folyamán, hogy a 
Lsagaa -Oeiiy Msir, sntttieg “Hun- j francia kereslet legjobb mlnő- 
eery's Wnte undor the Sun-, thte: gégü kanadai marhaállományt 
humlng qusation waa eutlawed front

lég a szarvasmarhák között I- 
gen elterjedt és a tej fogyasztá
sa révén az emberekre Is vesze
delmes tüdőgümőkór vagy más 
néven tuberkulózis miatt van 
szükség. Ebből a szempontból 
pedig Kanada és a hegyes Svájc 
állatállománya a legegészsége
sebb.

Ezzel egyidejűleg Kina kere
ken száz fő tenyészállaton vá
sárolt Quebee és Ontario tarto
mányokban . A nagyrészt Hols
tein és Ayrshire fejőstehenek
ből álló szállítmány egy részét 
már útnak Is indították Hong 
Kong kikötőváros felé, melynek 
egyik tejgazdasága veszi át az 
értékes bocikat. Újabban Japán 
te élénken érdeklődik a kanadai

eenvlucleg Presldent Hoc ver.

ELŐFIZETŐINKNEK!
CSUPÁN 25 CENT RÁFIZETÉSSEL EGÉSZ ÉVEN AT MÉG 
EGY MÁSIK KANADAI LAPOT OLVASHATNAK ELŐFIZE
TŐINK — $3 25-ÉRT A HAMILTONI “FIGYELŐ” VAGY A 
WELLANDI “ŐRSZEM” FOLYÓIRATOKAT IS JÁRATHATJA

Lapunknak sikerült páratlanul kedvezményes előfizetési 
feltételeket biztosítania mindazok részére, akik a “Kanadai Ma
gyar Ujság"-on kívül még egy másik kanadai magyr lapot óhaj
tanak járatni. Úgy a katholikus, mint a protestánt magyarság 
kívánságának óhajtunk eleget tenni ezen kedvezmény által. La
punk — ha mindenkor támogatja is a magyar egyházi tömörü
léseket viszont vallást kérdésekkel elvből nem foglalkozik — 
közös megegyezéssel megállapodott a két legelterjedtebb ma
gyar egyházi folyóirattal és ezentúl mélyen leszállított előfize
tési feltételek mellett nyújtja a vallásos irányú magyar sajtóter
mékeket olvasóinak.

A wellandi Kanadai Magyar őrszem s a h ami Róni Figyelő, 
mint a “Kanadai Magyar Újság" társlapjai, ezentúl 25 cent rá
fizetéssel rendelhetők meg, úgyhogy aki $3.2S-öt beküld la
punk kiadóhivatalába, az ugyanúgy megkapja a “Kanadai Ma
gyar Ujság”-ot és vagy az “6rszem"-#t, vagy pedig a “Figyelő”-t 
egész éven át, mintha a rendes előfizetési díjként összesen 94-t 
küldött volna be a “Kanadai Magyar Újság” és bármelyik vallá
sos folyóirat előfizetéseként. Olvasóink ezáltal tehát 75 centet 
nyernek, ami a mai világban tetemes megtakarítást jelent.

Rév. Hédly Jeromos wellandi ferencrendi házfőnök szer
kesztésében minden hónap első vasárnapján megjelenő “Kana
dai Magyar őrszem" a kanadai katholikus magyarok szellemi 
igényeit van hivatva szolgálni, míg az agilitásáról ismert Rév. 
Kovács Ferenc református lelkész szerkesztésében részben ma
gyar, részben angol nyelven megjelenő tartalmas “Figyelő" a 
protestáns magyarság közkedvelt havi folyóirata. Az utóbbi kát 
folyóirat bármelyikét évi agy dollár előfizetés helyett 25 centért 
bárki megrendelheti lapunk kiadóhivatalában, ha ezzel egyide
jűleg a “Kanadai Magyar Újság” előfizetésének rendezése fejé- 
ben hárem dollárt címünkre (375 Hefgrave Bt. Winnipeg, Mán) 
beküld. —Kérjen a fenti lapokból mutatványszámot! Támogas
sa az építő magyar sajtót!

le aey ceee ne gerzen cgn any 
tenger uphold the gelley ef permItt
ing the Injuntlcea te eentinue und le

in dlgtematk awembllee. From the

be tudja fogadni.
Kanada állattenyésztőinek kü' 

lönbee te már régóta jó tűre van 
Franciaországban, ahol csupán 
kanadai óe svájci szarvasmartti 
kát szabad legeltetni, míg min
den máa országból behozott é-

all Intematteeal gelitical fóruma.
bering the geat feur yeara, hewever.

grefclam has rtean te a
height ef
and nlnce Lavsl’s vtett te America It
hsa a wertd tesua, avas fejőstehenek iránt és remélhető
W net yet apanly admIttad. lég onnan te kapnak rendelése

met# el elvben a NdgesüvetsJg. Miután a Jelek szerint Japán eemmlkápenlóállatot azonnal a vágóhíd ti két a kanadai állattenyésztők. fogja feláldozni mendzsuriai érdekeit mindaddig, míg megfeleli bízta-
. A szigorú tilalomra fő eitákakat nem kap, kbnnyen lehetséges, hegy az elmérgesedett Jgybél klfe-FÖLDRENGÉS VOLT 

JAPANBAN
lyálag Japánnak ki kell lépnie a NépezSveteégbél, ami újabb bonyodalmakat 
Jslentene.

Vonatot mentett meg a kisiklástól 
egy repülőgép

MAGYARORSZÁGBA MEGY GANDHI, hegy tanulmányozza a nemze
ti I-le eh beégek helyzetét éa Indiáról tartson eMndást. Bárha megzavarta aA kínaiakkal folytatott hada

kozás • V 1meglehetős zg- 
a Japán! saj 

tó a Klu-Slu szigeteket megrázó

hindu ezabedeigvezér terveit • Bcmbeyból múlt vaeárnzp érkezett hazahívó 
kibettivlrat, remélik, hogy Gandhi nem fog eltérni magyarországi utjának 
tervitől. Miután a távirat a londoni kerekaeztal-konferencia kudarca miatt 
szólította haza, valószínűtlen, hegy a Méhalma bevárja annak november hó 
ZSára tervezett zéróülését

.11Iowa állam Coundl Bluffs ál- natot s amint kiderült alig egy 
lomáaa közelében a Chicago ás;"egyed mérföldre lángokban ál-
éá Denver között közlekedő ,ott ******* Miután a

pálya éppen ott kanyarodik, a 
mozdonyvezető későn vette vol 

ra lrtt figyelmes, hogy egy na fezn? m taJt H nem keriUhet
berFpal te volna H a szerencsétlenséget

az u-
toisó 30 legrosszabb enemü ter- 

tüneményének tarta- KISIKLOTT A TORONTOI GYORSVONAT ManHata Dugald állomá
sától alig hárem márfüldaytre. Tizenkét utas sebesült mag súlyosabban anak Miután három évtizeddel gyorsvonat mozdonyvezetője m hatosat alkalmával, kózülOk azonban ét máris elhagyhatta a Winnipeg! kár-

ezelőtt ugyanilyen jelenségek e- 
az aktpri pusztító 
attól félnek, hogy

házat, ahová a szerencsét lenül jártakat kül ón vonaton beszállították. A hatá
sági vizsgálat megállapította, hegy eletáróe okozta a katasztrófát ás csupán
a nagyszerű szerkezetű acálkocziknak köszönhető, hegy nagyobb baj nemmajd megfordulva 

közvetlen k&ael száll a mozdony
A pBóta miRdenféiekipen'MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN

s
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HÁROM BVI KÉNYSZERMUNKÁRA ttótte a montreali bíróéig a
el éket. ekék a tranfermátorek falrebbantáaával kézéi fát- 

kárt ekeztak a nekik kenyeret adé vállalatnak. — Manitoba Elphln- 
tetartéztatták a helybeli rendért, akt letett agg részeg I-
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ISMÉT MESTERSÉGES ARANY-ELÖALUTAS 
IZGATJA A VILÁGOT

történelemelőtti
gyíkot TÁLALTAK B.C-BEN 

— ÉLVE
A Pesce River kerület köze

lében levő british-columbiai 
Hudson's Hope telep lakók egy 
szenzációs lelet tartja legújab
ban Izgalomban. As egyik kör
nyékbeli bányában ugyanis két 
gyikot találtak a szénrétegben. 
A bányászok legnagyobb meg
lepetésére mindkét hulló élet- 
jelt adott magáról és míg az e- 
gyik hamarosan megdöglött, a- 
rnikor felszínre vitték, a mási
kat sikerült éló állapotban az 
ottawai földtani intézetbe szál
lítani;

A tudományos szempontból 
óriási fontosságú leletre még 
nem nyomták rá a szakértők a 
hitelesség bélyegét, azonban 
nem lehetetlen, hogy a két gyík 
tényleg a történelemelőtti kor
ból származik és valamilyen ti
tokzatos hatás folytán meg tud 
ta őrizni az életbenmaradáshoz 
szükséges elemeket. Ila a bri- 
tlsh-cciumbiai bányászok lelete 
tényleg elfogadhatónak bizo
nyul, úgy kétségtelenül meg 
fogja változtatni azokat az el
méleteket, melyeket ebben a 
kérdésben felállítottak.

MIKOR A VILÁG 
SORSÁRÓL DÖNTENEK

A Vatikán a békeszerződések 
revízióját kívánja

“A TERÜLETI KÉRDÉSEKET A NÉPEK JOGOS IGÉNYEINEK 
FIGYELEMBEVÉTELÉVEL KELL MEGOLDANI" — MONDJA 

A RÓMAI PAPA

Ontario 172 ezer.Noha egyen közgazdák az a-,lőtt meg: 
raay alkonyát harangozták be Quebec 25 ezer, British Col urn
án előre megjósolták, hogy aj Ma 13 ezer Manitoba 7 ezer oun 
jövő pénzegységének alapja az ee, mig a fennmaradó kis meny 
ezüst lesz: caüfornia Berkeley nyiséget Nova Scotia és Yukon 
városának egyetemén éjt nap- tartományokban állították e- 
paüi téve fáradozik két modern lő. 
alkimista, hogy egy óriási mág 
nes segélyével aranyat állítson ^ 
elő kevésbé értékes ércekből.
Nagyrészt azzal magyarázzák 
ezt az újabb nekilendülést, 
hogy az aranynak most állan
dóan $20.67 az értéke a ilyen 
magas árfolyamon azelőtt rit
kán tudott megállapodni a ne
mes fém.

, IRTA: OSONTAK FERENC Waterloo. Ont.
As egész világ sajtója hasábos cikkekben számol be 

nak a nagyfontoaságu tárgyalásnak bordere jé tői. amely a fe
hér Házban Lévai Banda mtnlazterelnök és Hoover, a “U.8.A." 
elnöke között a közelmúltban lefolyt. Amint a lapokból olvas
tuk "a világ sorsáról" döntöttek. Be ez a világ sorsáról való dön
tés veti fel azt a gondolatot, hogy vájjon e Jó urak Ismerik-e a 
világot, ezt a nagy konglomerátumot, ezt az ideálisan létreho
zott és eredetileg tökéletes gépezetet 

Félő, hogy
amikor csak Burópa sorsáról döntöttek, nagyon Is elárulták tu
datlanságukat azok s tényezők, akik akkor azt hitték, hogy 
Micpihlnttib a gordiuil csomót. ÉB mi történt A tudatlanság 
és s hozzájárult gyűlölködés.
ezágokst, népeket sodort a legelképzelhetetlenebb helyzetbe és 
ember milliók életét tette tönkre.

Lehet, sót biztosak lehetünk benne, hogy e Jó urakat 
épen es hozta öezae, mert látják, hogy "a földkerekség minden 
nyavalyája" ott kezdődik, mikor azt hitték, hogy Európát ök 
Ismerik és tudatlanságukban megrendezték a világ legnagyobb 
politikai éa gazdasági katasztrófáját a ezzel a földkerekség nya
kába zúdítottak minden nyavalyát.

Bárcsak megtalálták volna azt a módot, mely e nagy krí
zist megoldja és a gazdasági élet recsegő-ropogó épületét a* 
összeomlástól megmentené. Lássa be Franciaország miniszter
elnöke, hogy Wells-ne*. a nagy angol írónak Igaza van, amikor 
azt írja hogy “Franciaország túlzott nacionalizmusa felelős a 
mai bajokért." E kijelentés nagyon sókat mond, mert elárulja, 
hogy ki és miért felelős a bajokért, tehát látszólag könnyű lett 
volna megtalálni a tárgyaló elnököknek a kiutat, mely meg
mentheti az emberiséget.

Kapjanak már egysser észbe a világ hatalmasságai és ne 
játszanak bujócskát e hatalmas és haragos rémmel, melyet 
“gazdasági krlzis”-nek hívnak, mert fenyeget a veszedelem min
den oldalról és megint csak Wells-re keH hivatkoznunk: “Vége 

* a világnak ha nem kap észbe az emberiség."
Hisz annyi sok szép gondolatot öntöttek már formába 

politikusok és gazdasági szakértők, Írók és tudósok: miként 
kellene berendezkedni, hogy az emberiség boldoguljon. Számos 
könyv és cikk jelent már meg, amelyek paragrafusokba foglal
ják, hogy miként kellene cselekedni; azonban a legtöbb, nyu
godtan állíthatjuk, majdnem minden ilyen Irányú törekvés pusz
tán as ember fizikai életével foglalkozik és mintha csak az ösz- 

e témával foglalkozó szociológusok összebeszéltek volna 
akarva, nem akarva megfeledkeztek a legelemibb Isteni és ter
mészeti törvényekről.

Próbálják meg a tanácskozó elnökök ezen törvények kö
zül csak a szeretet parancsát belecsempészni a politikai és gaz
dasági világ köztudatába, szent meggyőződésem, hogy többre 
mennek egy kis jóindulattal és szeretettel, mintha a világ min
den törvénykönyvét egybevetve, csak a rideg számításon ala
puló politikai és gazdasági tények vezérlik ókét.

Igaz, hogy ez áldozatot követel, de valakinek előbb-utóbb 
kell hozni áldozatot mert ha nem hoznak áldozatot sokkal sú
lyosabb lesz az — ha maguknak kell a fejlődés áldozataivá es
niük.

A Vatikán hivatalos lapja, as 
“Oaservatore Romano” érdekes 
cikkben magyarázza a leszere
lés kérdésében kiadott legutób
bi pápai enclkükát. A lap rész
letesen felsorolja, melyek azok 
az eszközök, amelyeknek segít
ségével — az egyház vélemé
nye szerint — biztosítani lehet
ne a tartós és Igazságos békét.

Ezek között az eszközök kö
zött szerepel elsősorban a béke
szerződések területi rendelkezé
seinek revíziója. A Vatikán hi
vatalos lapja erre vonatkozólag 
a következőket Írja: “A területi 
kérdéseket a népek Jogójr igé

nyelnek figyelem bevételével fal 
megoldani, az 
érdekelnek tekhitetbevéteMvsT 

A béke biztosításának töhM 
eszköze a kölcsönös és cgytdejá 
leszerelés, a döntőbíráskodás, a 
közlekedési utak »»»K»*l*Agw. a 
háborús tartozások éa a jóváté
tel! fizetések leszállítása stb. A 
vatikáni felhivatalos cikke 
végződik hogy Uymódon meg le
hetne nyitni a haladás éa a Iá
iét forrásait és elő lehetne ké
szíteni a Jövő szempontjából oly 
fontos gazdasági kérdések meg
oldását.

Kanada ezévi aranytermelé- 
elöre láthatólag 2,700,000 

ounce körül fog mozogni míg 
az Egyesült Államok a legjobb 
esetben 2.200,000 ounce ara
nyat tudnak előállítani. Az e- 
gész világon kétségkívül az an
gol birodalom egyik társorszá
gában, a délafrikai Transvaal 
tartományban fekvő Rand bá
nya áll az első helyen, kereken 
tízmillió ounce'évi aranyterme
léssel. Éppen erre való tekintet 
tel remélik, hogy » válság kö
vetkeztében kiürült londoni ál* 
lamklncstárt sikerül Ismét el
látni elegendő aranyfedezettel 
s az angol font sterling hamaro 
san Ismét visszatér az arany
alapra. Viszont Kanada azért 
nem enged ki több aranyat az 
ország határain kívül, hogy ele
gendő tartalék álljon rendelke
zésre.

eléggé Ismerik, mert nem 1* olyan régen

éa bosszúállói or-

Bzxel egyidejűleg az Egye
sült Államok bányászati szak
emberei minden lehetőt elkö
vetnek, hogy az aranytermelést 
fokozzák. Kanadában ez sike
rült Is, amennyiben az év első 
nyolc hónapjában egy harmad
résszel emelkedett az aranyter! 
melés. elérvén az 1,722,667 oun- 
ce-ot több mint 35 és félmillió 
dollár értékben. Az augusztusi 
termelés 225 ezer ounce volt a 
tavalyi 170 ezerrel szemben és 
a következő tartományokra ősz

CIPŐ KÉSZÜL AZ 
ELHASZNÁLT AUTÓGUMIBÓL

MEGKAPTA KITÜNTETÉSÉT 
— 68 ÉV MÚLVA

Kanadában, de különösan az 
Egyesült Államokban 
több millió tonna stilyu autógu
mi válik hasznavehetetlenné.

Dr. Willlam Philp hanti ltoni 
évente orvossal érdekes eset történt • 

minap. Az Immár több mint M 
esztendős doktor nagy-pecsétes 

Ennek a nagy tömegnek csak, levelet kapott a Victoria-egye- 
egy kis részét használják újra tem orvosi szakosztályától, a- 
fel a gumigyártásnál, miután melyben egy érmet la mellékek- 
más formában Jobban tudják tek. A levélben kimagyarázta 
értékesíteni. így például Euró- magát az egyetem tanács^ 
pa megvásárolja a készletnek mondván, hogy bár az ősz or- 
mintegy felét és a tömörgumi- vos kereken 68 évvel ezelőtt ér
áruk gyártásánál használja fel demelte ki a kitüntetést klrálé 
viszont a fennmaradó rész rend szorgalmával: akkoriban 
szerint Kínába és a távolkeleti feledkeztek a dologról és 
országokba vándorol, ahol a most kenik elő az a réti hel- 
sárga népfajok darabokra vág- csomó, melyből ez a mulasztás 
va, mint cipőtalpat veszik Igény - kiderült. 
be. Úgy látszik, hogy még a ki-1 
nalak talpánál Is tartósabb az j 
autógumi.

MAR A KIRÁLYNAK IS 
TAKARÉKOSKODNIA KELL 

ANGLIÁBAN
A gazdasági válsággal együtt 

Jelentkező angol pénzügyi krí
zis már az angol királyi udvar
ban Is erősen érezteti hatását. 
Legújabban pedig olyan kö
nyörtelen takarékossági rend
szabályokhoz nyúlt V. György 
háztartása, hogy például szol
gálhatna nemcsak a többi ural
kodónak és államfőnek, hanem 
még az úgynevezett demokrati
kus köztársasági elnököknek

nem Is szólva arról, hogy a szol 
gáláiból távozó alkalmazottak 
helyét nem töltik be többé. Ed- 
ward trónörökös a comwalll bír 
tokinak jövedelmét, mintegy 
évi 50 ezer dollárt is felajánlot
ta az államnak és ezután csak 
mint a világbirodalom “utazó
ügynöke” fogja tiszteletdijából 
fedezni összes kiadásait.

TÍZEZER DOLLÁRT 
JÖVEDELMEZETT EGY 

TEHÉN
A reginai tartományi kincs

tárba a múlt hét folyamán pon
tosan 9,900 dollárt fizetett be 
az egyik biztosítótársaság a 
saskatoonl mezőgazdasági fő
iskola egy megdöglött tehene ti
tán . A hangzatos “Canary Kom 
dyke Alcartara" nevű bocit u- 
gyanis ennyire biztosították.

Az előkelő származású te
nyészállat gyönyörű borjukat 
hozott a világra, sőt hónapo
kon keresztül több tejet adott, 
mint a világ bármely más tehe
ne úgyhogy megérte a tízezer 
dolláros vételárat. Most hogy 
váratlanul megdöglött, a bizto
sítótársaságon volt a sor. hogy 
a rekord-tehén gazdáját Sáskát 
chewan tartományt kielégítse.

KULTURBOTRANY A 
FELVIDÉKEN

Macsola szlnmagyar beregi 
községben két tanerős, két taua- 

Parizbnn (Hermán tartomány termes magyar elemiiskola 
Középperzsia) egy nő oly flu- Az ungvári tanügyi refi 
gyermeknek adott életet, akinek cseh Iskolát állított fel Maceo- 
négy lába, négy karja s minden Ián s az iskolát a cseh 
kezén hat ujja volt. A gyermek nak adta át úgy hogy kétaaÉs 
nek csak egy feje, de rajta két gyermek egy tanteremben kény 
arca volt. Egyébként négy füle, leien szoronganl, míg ugyaaat- 
két szája volt mindegyikben né- kor a másik teremben 12 gyesv 
hány foggal. A szörnyszülött rö j nieket tanítanak a cseh demok-

| rácia nagyobb dicsőségére.

UJ HOMESTEADEKET 
NYITOTTAK MEG 

SASK.-BAN
TORZSZÜLÖTT GYERMEK

is. Hudson Bay Junction vasút
állomástól északra újabb kor
mány-földeket nyitottak meg, 
melyekért akerenként egy dol
lárt számítanak. Az esetleg je
lentkező magyar gazdák kérvé
nyeiket Supt. E J. Marshall. 
Dept. of Natural Resources, 
Regina elmére küldjék.

Az angol király egész udvar
tartása még a régi jó békevilág 
bán sem közelítette meg más 
országok uralkodóiét a kiadá
sok tekintetében. Ezután pe
dig 250 ezer dollárral keveseb
bet szabad a királyi udvartar
tás könyvelésének kimutatnia. videsen meghalt.

emelte ezerszlnü kirnonójának 
másik szárnyát és abból száz 
fecske röppent elő, mely mint 
sötétkék lenge takaró suhant 
végig a tarkapillangós és virá
gos rét fölött, pillanatok alatt 
elpusztítva azt, ami az Istenlá
nya kirnonójának jobb szárnyá
ból az Imént kikerült.

És Így váltakozva ontva ezer- 
szinü kimonójából az életet és 
az azt megsemmisítő halált, szá 
guldott végig az Istenlánya a 
mennyei birodalom országai fö
lött . Antikor pedig már egészen 
a határon volt, úgy hogy arany
sárkányának lehellete áttüzesi- 
tette a szomszédbirodalom le
vegő-egét, az tetenifju, ki vérvö 
röe sárkányán ülve állandóan 
nyomában vágtat, bár soha u- 
tól nem bírja érni és akinek pa
ripája leheüetétől sárga és pi
ros szint kapnak a fáknak leve
lei egy pillanatra megközelítet
te őt, amint épp megrázta ezer
szlnü
Szárnyát, melyből a fecskék sö
tétkék raja, mint lenge gyilkos 
felhő suhant alá a csak az Imént 
lebocsátott tarka lepke-seregre. 
És az Istenlfju látva ezt, meg
zabolázta fúvó vérvörös paripá
ját hogy az horkanva ágasko
dott föl az égig és utána kiál
tott a jöttére nyilsebesen lova
sság uldó Istenlányának, hogy 
hangja végigzúgott a tájon, 
mint ezüstkürt rianása az erdőn 
majd mégegysser. tompán, mé
lyen, mint szarvas bőgése a sze
relemnek Idején. ’

— Miért? Miért veszed el e- 
gyik kezeddel azt, amit a má
sikkal adtál? Te a Nyár és az 
Étet Istenasszonya miért adod 
a Halált?

De as Istenlánya visssanézve 
egy pillanatra rohanó aranysár
kányának hátáról, amely sőré

idé Idő mohra as Istenlánya meg! nyél rázva, hogy ezernyi ezer

És az nép azt feleié:
— Bűnös!
& megint szóla az Császár:
— Nézzétek, ez kis madarat. 

Múlt héten három rovart fala 
fel szememnek láttára. Bűnös
nek tartjátok ez madárkát?

És az nép hangosan kiálta:
— Nem bűnös!
De az Császár elgondolkozva 

néze maga elébe és beszéle 1- 
lyenképpen;

— Pedig gyilkos vala mind a 
kettő, mert életet változtat va
la halállá. És mind a kettő éh
ségből cselekede és nem gonosz 
Ságnak miatta. De ti csak az 
magatok, nem pedig az erkölcs 
szempontjából nézitek az csele
kedeteket. Menjetek haza ti, 
kik még állatok fölött sem tud
tok Ítélkezni és ne akarjatok 1- 
télkezni emberek fölött.

MESÉK
IRTA: BETHLEN MARGIT

Ml A BON?
A mennyel birodalom népe 

egyezer valamikor megrészeged 
ve az ópium szívásától azt kí
vánta az Császártól, hogy en
gedné át nékle az Ítélkezést az 
bűnbe esőknek serege fölött. Az 
Császár pedig azt feleié nékiek, 
hogyha majd megbizonyosodna 
róla, hogy képesek Tolnának ön 
magukat kiemelni az világ kö
zéppontjából és azt féloldalt áll 
va megszemlélni, akkor teljesí
tené kérésüket.

Amin a khinaiak Igen eltűnő
dének, mert sehogysem érték 
meg az Császár szavalnak ér
telmét.

Nem sok Idővel azután egy 
embert hősének aa Mandarin 
elébe éa azt ktváoa as nép, hogy 
Ítélkezne fölötte. Be némelyek 
azt mondák nékle. hogy halál 
legyen a bére, mások megint 
azt hogy megérdemelné as ke
gyelmet. De mind az két fél

I

h
KÍNAI mese

Az Istenlánya aranyszínű sár
kányán ülve száguldott végig a 
mennyel birodalom fölött. Éj
szakánként arany fésűjéről szik 
rák pattantak le és hullottak 
fénylő Ívben alá a földre, hogy 
a mennybolt agy festett, mint
ha a csillagok raja vándorútra 
tért. volna. Napközt pedig a 
sárkány, ha megrázta sörényét 
abból ezernyi ezer aranysugár 
tört elő éa borította fénylő láng 
ha a világot.

De Időről-Időre az Istenlánya 
égy rántással megállította lán- 
gotfuvó paripáját éa kibontva 

szlaü kirnonójának egyik 
szárnyát, megrázta azt. B íme 
abból ezernyi eaer 
ke szállott elő, mely mint fé
nyes, tarka felhő lepte el az a- 
httok elterülő rétet éa mezőt.

kirnonójának második

i

í bér gyilkoe vala.
fis az Mandarin megkérdező 

őket, hogy ki vala éa milyen fáj 
tája az
távolttá ez árnyék világból. Ni 
némelyek azt felelék, hogy jó
ra való gazda lett volna, de má
ét* vitaták, hogy gonosz,, kár
tékony fajzat vala.

I
r, kit as gyilkoe el

ás

lult ügyben Intézkedést tennie.
azt javasolá, hogy vinnék az bü

az
A

va
» nyár

8Sfek
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te a bankot, örömében az 
talt verte:

— - Hogy lehet bevágni tizen
hatra? Nekem tizenötöm voR. 
Hehehe!

— Na, majd megfordul — 
mondta a betyár, 
csak bankot. Tegyen be egy 
ötöst, megütöm.

A hóhér kitett egy ötöst, meg 
keverte a kártyát osztott..

— Bank — mondta a betyár.
Lehúzott egy kártyái, meg

nézte:
— Még egyet.
Kapott még egy kártyát, las

san kigusztálta, gondolkodott:
— Most megint kétségben va 

gyök — mormogta — vegyek-e? 
Eh, bevágok! Adjon még egyeli

Nyúlt a kártyáért, a hóbér 
megfogta a kezét, hallgatásod:

— Már nem adhatok. Pá
rén; bácsi ... hat óra.

Kívülről mély gongütés 
látszott, a hatot kongatták. Ve
res Ferkó a hóhérra nézett, as 
ajkai kicsit megremegtek:

— Akkor hát Induljunk.
Ebben a pillanatban nyílt as 

ajtó, a porkoláb bedugta a fe-

Adjoe

Jét:
— Hat óra.
— Tudjuk — mondta a hóbár 

s megfogta a Veres Ferkó 
Ját. — Gyerünk, Ferenc báeefi 

Végigmentek a sötét folyosó
kon, szótian, csöndesen.

Kint élesen szitált a 
őszi eső ... a hóhér felkapasz
kodott a létrára s mialatt a kö
telet a betyár nyakára Igaidft- 
ta, mégegyszer a fülébe 

— Tizenhatra sose kell 
vágni, Ferenc bácsi ... Soke
sem szabad ...

8 azután lassan meghúzta a 
kötelet.

jÉjál

A hóhér egymásután két kár
tyát húzott magának, összenéz
te a lapokat s széles mosollyal 
odateregette Veres Ferkó elé. 

— Huszonegy, kereken.
— Az jó — mondta halkan a 

betyár. — Nekem húszam volt 
Befizette a bankot, a hóhér 

megkeverte a kártyát, újra osz
tott.

Ebben a játszmában a betyár 
nyert, másikban a hóhér, válta
kozó szerencsével.

A bankadás már negyedízben 
volt a betyáron, amikor négy 
darab bankó állt az asztalon, a 
bankban, s a hóhér a piros ászt 
kapta első kártyának. Gondol
kodott fészkelődön, hogy mit 
csináljon.

A betyár biztatta:
— Csak bele, aki mer az nyer
A hóbér Ide-oda mozgolódott, 

aztán az asztalra ütött:
— Bank! Megütöm!
KI guberálta a pénzt, Veres 

Ferkó lassan leosztotta neki a 
második kártyát.

— Reszta.
Most a betyár húzott. Jó 

blattoaa volt, a tökkilences Erre 
kapta a zöldhetest. Lett tizen
hatja . Kevés egy bankárnak, de 
veszélyes Is a bevágás. Köny- 
nyen tropa lehet. Erősen a hó
hér szemébe nézett:

Lauf, Wextorff ur. szaladjunk
el!

A hóhér nemet intett, a be
tyár gyorsan levette a harma
dik kártyát. Bevágott.

Mielőtt megnézte volna mi
lyen kártyát kapott, felütötte a 
hóhér kártyáit:

— A mindentt — mondta — 
csak tizenötje van as urnák? 
Én tizenhatra vágtam be.

Kigusztálta a kártyát, kicsit

— Tropa Kilences jött ...
A hóhér felkacagott, beseper

jebb vagy feljebb, nem sokat 
számit.

Éjfél után egy óra tájban 
megcsikordult az ajtó vaspánt
ja s a küszöbön megjelent Wex
torff ur, a hóhér, hosszú, feke
te kabátban. A lábán sáros pu- 
haszáru csizma volt a fején bőr
sapka .

szikra, mint fénykéve pattant 
ki belőle elő, fújva tüzet okádva 
ragadta őt tovább, mint tovább 
uj országok felé, Így szólott és 
szava forrón és mélyen zengett, 
mint rajzó méheknek zsongása 
mozdulatlan, napsütötte nyár
nak derekán. . .

— Én életet adok mind a két 
kezemmel. Azért, hogy az élet 
halálból táplálkozik, mégis és 
mindig csak élet marad.

— Cudar idő van — mondta. 
— A szél északra fordult olyan 
éles az eső, mintha tűhegyek 
hullanának.

— Hány órára jár? — kér
dezte a betyár.

— Félkettő felé lehet.
— Akkor még lefeküdhet, az 

ur. Hatkor visznek ugy-e?
— Hatkor.

EGY KÁRTYAPARTI
IRTA: NAGY DÁNIEL

A szegedi börtön barna szik
lafalát süni, havas eső veri. Az 
őr kifordított báránybőr-slibá
ban csoszog a méteres szikla
falak körül, néha nekidől vala
melyik oszlopnak s pipájában 
megpiszkálja a rosszulégő szűz- 
dohányt.

Csönd van belülről is, a vár
börtönben .

A tizenhetes szoba a siralom- 
ház, bent a priccs szélén ül Ve
res Ferkó. Mikor Rózsa Sán
dort elfogták, a Veres Ferkó 
srétes puskája véletlenül elsült 
a dorozsmai bíró ablaka alatt s 
hogy-hogynem. a bíró véres 
homlokkal bukott le a padká
ról. ESz a bíró jóbarátságban élt 
Raday csendbiztosaival s talán 
emiatt találtak a Veres Ferkó 
szegletes serétel a homlokához, 
ki tudja? Persze, csak úgy vé- 
letlenségből, amiről senki em-j 
berfla nem tehet. Hogy aztán j 
mégis úgy esett hogy az öreg be 
tyárra szentenciát húztak, kö
télre Ítélték, az más dolog.

ilyenkor, 
munka előtt, nem tudok alud
ni, hiába feküdnék. Hoztam egy 
pakli kártyát talán játszhat
nánk. Adjon bankot, Wextorf

De

ur!
A hóhér az asztalhoz telepe

dett, megpiszkálta a mécsest, 
zsebéből előhúzott egy pakli 
piszkos kártyát s az asztalra 
egy pénzdarabot tett, közben 
azt kérdezte:

— Hány fontot nyomhat, Fe 
renc bácsi?

— Talán hetven-hetvenötöt, 
úgy vélem. Miért kiváncsi Wex
torff ur?

— Merthogy nem csináltunk 
uj fát, csak megpántoztuk a ré
git. Talán kibírja Ferenc bácsit 
Dagi Pista alatt a múltkoriban 
letörött, mivel már jó korhadt.

— Bagi Pista, az nagy em
ber volt, én könnyebb vagyok. 
Mennyi a bank?

— Ott van az asztalon.
Húzott egy kártyát bütyké

vel kicsit az asztalra koppintott
Veres Ftofcó lehúzta fejéról a —Bank.

báránysapkát, ujjaival A hóhér leadta a második kár 
tyáL a betyár gusztált, a léleg
zetét Is visszatartotta:

belekavart
rántott:

ura fakó! Két rőttel le-

.. - . .. **
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-% Pereg a fák szines levele, 
Mendeeétonk tál áe ái fele 
ökörnyálas rőten ballagunk: 
tg alján gyűl esti csillagunk.

(J*«)
Ezek az okos kis babák is első dijat nyertek — nem Páriában!— hanem egy kanadai csecaemö- 
védó-otthonban. Éppen heten vannak a kis gonoszok és némelyikük olyan huncutkásan 
néz, mintha megértette volna a fotográfus felhívását: “Mosolygós arcot kérünk!"

A "Winnipeg Tribüné" felvétele
FELROBBANTOTTAK EGY 

MAGYAR TÖMEGSÍRT 
GALÍCIÁBAN

Lembe rgból Jelentik, hogy 
rejtélyes bombamerénylet tör
tént a keletgaüciai Uwsle vá
roskában. Ismeretlen tettesek 
felrobbantották a városka te
metőjének tömegsírját, amely
ben többszáz osztrák és magyar 
katona holtteste nyugodott. A 
robbanás ereje oly nagy volt, 
hogy a hatalmas tömegsír tel
jesen elpusztult. A nagy kőke
resztet többszáz méterre vetet
te a légnyomás. A temető kö
rül széttört csontdarabok ez
rei hevernek. A nyomozás ed
dig még nem tudta megállapí
tani, hogy kik követték el ezt 
a szörnyű halottgyalázást.

A FÖLDRŐL A NAPBA — ÖT 
ÓRA ALATT

cenkénti sebességgel rohan és 
egyetlen óra alatt olyan távol
ságokat fut be, mint naprend
szerünk planétáinak egymástól 
való távolsága, már ennek a 
körülménynek is el kellene káp
ráztatnia bennünket, ha nem 
tudnók, hogy sebesség és tem
pó dolgában messze felülmúlja 
az eget minden csillagával, gáz 
óceánjával és naprendszerével 
együtt a világ legkisebb egysé
ge: az atom. Az atom belsejé
ben. amelynek átmérője alig éri 
el a milliméter tizmllllomod ré
szét. vannak az elektronok, te
hát még sokkal kisebb testecs- 
kék amelyek még lényegesen 
nagyobb sebességgel rohannak 
az atom magja körül, mint az 
a gázköd. amely az égitestek 
közt a gyorsasági rekordot tart-

A VILÁGŰR GYORSASÁGI RE KORDERE — 8 MILLIÓ MÉR
FÖLD ÓRANKINT — AZ ÉGITESTEK CSIGÁJA

A világ legkitűnőbben felsze
relt obszervatóriumában, az a- 
merikal Mount Wllson csillag
vizsgálóban, ahol a világ legna
gyobb távcsöve van, érdekes 
méréseket végeztek az utóbbi 
időben a kozmikus gázködök se 
bességéről, tehát olyan jelensé
gek sebességéről, melyek a mai 
naprendszerünktől óriási távol
ságban az űrben lebegnek, de 
amelyeknek létezését fényképek 
bizonyítják.

A kutatások meglepő ered
ményre vezettek. Kiderült u- 
gyanis, hogy az egyik Uyen űr
béli köd 2500 mérföldes sebes
séggel száguld másod percen- 
kint. Minthogy az ilyen köd- 
gomolyagoknak a száma az űr
ben óriási, a csillagászok nem 
adnak nevet ezeknek, hanem be 
tűkkel és sorszámokkal látják 
el őket. Egy másik köd kétszer 
ekkora gyorsasággal rohan, ez 
közel ötezer mérföldes másod
percenként! sebességgel folytat 
ja pályáját.

Az Ilyen ködök esetében va
lószínűleg nem sokmillió csil
lag együtteséről van szó, vagyis 
olyan egész csillagrendszereké- , 
ről, amelyek a földtől való ret
tenetes nagy távolságukban köd 
foltoknak látszanak, hanem va
lódi óriási gázcsillagokról, vagy 
hatalmas lebegő gázóceánokról 
amelyek, ha a mérések helye
sek. az előbb említett sebesség-1 
gél rohannak az űrben. Az e- 
lőbb említett két gázfelhő való
színűleg a világűr két gyorsasá
gi rekordere, a gyorsabbik órán 
kint 8 millió mérföldet hagy ma 
ga mögött, tehát a föld és a 
Mars közötti távolságot két ó- 
ra alatt futná be és pontosan 
öt óra alatt tenné meg az utat 
a földtől a napig. Ez a legna
gyobb sebesség, amelyet a csil
lagok, csillagképek és más űrbe 
11 jelenségeknél eddig észleltünk

Az 5.000 mérföldes másod-

Magysr lány vitte el a pálmát a világ összes többi nemzetének 
eW! Korty Margit fényképét mutatjuk be ehrasóink- 

ezúttal abból az alkalomból, hegy a divatvilág elismert 
központjában. Pártéban alsó dijat nyert.

sabb csillagok közé tartozik, 
míg egy kicsike csillag, amely
nek még neve sincs, 250 mér
földes másodpercenkénti sebes
séggel rójja égi útját.

Mindezek a sebességek, ame
lyek földi viszonylatban megdob 
ben tőén nagyoknak látszanak 
eltörpülnek az előbb említett kő 
dök sebessége mellett, noha 
már a legutóbb említett kis 
névtelen csillag sebessége Is 
hétszázszor akkora, mint a pus
kagolyó sebessége.

Hogy egy ilyen gázóceán az 
űrben 5000 mérföldes másodper ja.

Háromezer munkáé dolgozik a világ 
legnagyobb hajóján

Londonból
háromezer munkás dolgo-

Jelentlk: Több rekkel belsejében és rengeteg 
kiterjedésű fedélzetein. Szédítő 
méreteit mutatja az, hogy mind 
egyik kéményének keresztmet
szete egy jó széles ucca széles
ségének felel meg.

az egyik glasgowi hajógyár- 
i az óriási ('imard-gőzösön, 

a világ legnagyobb hajó
ja lesz » amelyet öt hónap múl
ta bocsátanak vízre. Az acé> 
horáázatu hajótest hosszúsága 
1160 láb űrtartalma 7,300,000

SZÁZ TYÚKOT ÖLTEK MEG 
A KUTYÁK

FELBONTOTTAK EDISON 
VÉGRENDELETÉT

Edison hagyatéki iratait most 
hozta nyilvánosságra a bíróság 

‘ miből kiderül, hogy a világhírű 
feltalálónak főleg kísérleti fel
szerelésben és szabadalmi Jo
gokban mintegy 14 millió dol
lárnyi vagyona volt. Ennek lég 

A hajó valósággal elsüllyeszt- nagyobb részét két legfiatalabb 
heteden, egyes részelt vlzmen- fiára hagyta Edison, míg a mes 

rekeszek fogják egymástól térségéé gumielőállitásra vá
rni, úgyhogy még szá- natkozó találmányának kihasz- 

rekesz elpusztítása sem fog nálásl Jogát egyenlőképen ősi
je a hajót veszélyeztetni. A biz tolta fel hat gyermeke, továbbá 
kaiig fokozására 20 önálló rá- Ford autó-király és Flrestone 
dióállomást építenek a hajón a kerékabroncs-gyáros között. E 
Mindegyiknek külön személyze- dlson három meghitt munka tár u,ind a négy rendőrkutyát a- 

. Az óriáshajó valóságos iga egyenként tízezer dollárt ka-! gyonlótte. 
város less, uccákkal és te- pott. ------

Albert a Hlgh River körzeté
ben egy angol farmer száz fő
re menő baromflten yészetéről 
csodákat beszéltek a környék
beli gazdák, miután a tiszta faj 
Rhode Island állatok úgyszól
ván mindenegyes kiállításon az 
első dijat szerezték meg gazdá
juknak. Egy viharos október
végi éjjelen azután négy far
kaskutya észrevétlenül a tyúk
ólba hatolt és mind egy szálig 
megölte a száz állatot. A gazda 
a vihar ellenére gyanús zajt 
hallván, puskával a kezében 
sietett baromfiállománya vé
delmére

A Óhaza is tagja lesztöMáb. vliktozoritása 84.000
tonna lesz (azaz 20,000 tonná
sai több, mint a Majestic, a vi
lág eddigi legnagyobb hajójáé), 

210,000 lóerőt fejleszte
nek. sebessége óránként 30 ten
gert csomó lesz.

Balkán-szövetségnek?a
Német politikai körök sze- Hiányainak, valamint a balkán 

rtnt Gfaika román külügynünisz államok mezőgazdasági tenné- lottat Nem 0jyan „mh»r vojt
tér látogatása Mussolininél szó- nyelnék piacot biztosítani. E- akj zajosan kj rokon-
ros kapcsolatban van a török- zenkivül elérhető volna, hogy vagy ellenszenvét De nagy ma 
görög és török-magyar tárgya- Jugoszlávia elszigetelését és 
Iá sokkal. Mussolini

gyarbarátságára vall az a tényállítólag külkereskedelmi megbénítását hogy ak| kten akarat4ba 
kikerülendő, csatlakoznék az 
említett szövetséghez.

való
hajlandó volna a külkereskede
lem terén engedményeket ten
ni Rumén iának, ha az utóbbi 
kész lenne csatlakozni az olasz

megnyugvással hirdetett türel
met még halálos kínjai közt is 

így megtörne Béig rád bán a mikor a magyar ügyekre tere- 
franda befolyás és Jugoszlávia lődött a beszélgetés fonala t6- 
a többi szomszédos állammal e- relmetlenül kérdezte hogy mért 
gyűlt pénzügyileg és gazdasági- nem követeli a magyarság igaz 
lag Is nemzeti alapokon nyűgöd ságát hangosabb szóval?

magyar-török-bolgár-görög e- 
gyezséghez.és elkeseredésében

Ezáltal olyan balkáni szövet
ség alakulna ki, mely hivatva 
volna Olaszország Ipari gyárt-

na.

A CSEHEK UJ TÓT HELYES
ÍRÁST ADTAK KI, MELY 

TÖRLI A HUNGARIZ
MUSOK AT

Prágából jelentik: A “Szlo- 
Kerr az elhunyt barátja és Ko- vák” című újság heves tlltako- 
vács Ferenc egyházmegyei el- zással fogadja a Malién Iskolá
itok végezték. Az áldás után a »gvlet által kiadott uj <ót he- 
91. gyalogezred válogatott csa- lycslrásl szabályokat, ainelyek- 
pata állott elő, melynek skót du nek célja a lap szerint semmi 
dása megható búcsúztatót ját- más, minthogy elcsehesltsék a 
szott s mikor a trombitás elfuj- tót nyelvet, illetőleg kiküszöböl 
ta a takaródét, megindult a szó ;ék azokat a különbségeket, a- 
moru gyülekezet, hogy még melyek a tót nyelvet a csehtől 
egy pillantást vessen arra aki 11választják. A helyesírásban 
negyedszázadon át hűséges a tőt nyelvnek a hungirizmu- 
pásztora volt. sáli törölték, vagyis azokat a

A temetés napján október hó szavakat, melyeket a tótok a 
14-én az egyház tagjai őrizték magyaroktól vettek át és ame- 
a koporsót másnap vasúton vtt- lyek a cseh nyelvben 'Mányoz
ták közvetlen barátai s rokonai nak. A magyar eredetű szavak 
Dr. Drummond földi maradvá- — amint a Szlovák .n-géllapit- 
nyait Kingstonba hogy gyér- la - rt-nylra cvggx ikere,:H- 
mekkori pajtásai mellett alud- tek a tót nyelvben, h-'gy a leg
hassa örök álmát. A magyarság zamatosabb tót napiatokban is 
méltán gyászolhatja a nagy ha- sűrűn c< fordulni t.

Örökre eltávozott egy lelkes 
szószólónkc ODORJON legalább 50 cigarettát 

O minden 20 centes csomag Turret 
Fine Cut dohányból IGEN! Ez a leg
gazdaságosabb • mégis a minőság az, 
amiárt Turret Fine Cut-ot szívnak .
A napsugaras gyenge iz, édeskés, kel
lemes illat ... mindez arra fogja kész
tetni önt, hogy “sodorni" fogja ezentúl 
cigarettáit, miután ez nemcsak a leg
olcsóbb hanem a legkielágitöbb is.

Chantecler cigarettapapír ingyen.

A kanadai “Presbyterian 
Church", sőt az ország egyik 
legkiválóbb egyházi vezére 
hunyt el Dr. D.R. Drummond 
személyében. 26 évig műkö
dött, mint lelkész a hamiltonl 
Szent Pál gyülekezetben. De fi 
gyelmes tevékenysége kiterjedt 
úgy országos egyházi, mint tár 
sadalmi ügyekre te. Résztvett a 
klngstonl egyetem kormányzá- 

percenkéot gyorsasággal roha- sában, elnöke volt egyháza bel- 
nó kozmikus ködnél mért se-1 missziós tanácsának s mint 1- 
besség például több mint két- 
százszor akkora, mint az a tem 
pó, amellyel a föld forog a nap 
körül. A föld forgási sebessége 
ugyanis 10 mérföld másodper
cenként, tehát még mindig hat
vanezer akkora, mint a fegyver
ből kilőtt golyó sebessége, a- 
mellyel általában az égi testek 
az űrben helyüket változtatják.
Maga a nap. amely szintén nem 
áll egy helyben, hanent mint a 
többi csillag, bolygóival és tar
tozékaival együtt fut az űrben, 
csak 12 mérföldet tesz meg má 
sód perc énként Valamivel gyor 
sabb a pompás Aldebaran csil
lag, a Bika csillagképben, ez 
másodpercenként 32 mérföldet 
fut be, mig a világosan ragyo
gó Sirius mindössze "csak” 12 
mérföldet. A többiek még “lus-

1

TURRET
o

f fZn'Qut
jbteOUM Busám

M lyen nagyban elősegítette a ma 
gyár egyházi élet fejlesztését. 
A hamiltonl magyarság előtt Is
meretes mennydörgő hangja, 
higgadt, komoly megjelenése.

öt évvel ezelőtt szerzett be
tegség — fekete himlő — ma
radványa vitte az alig hatvan 
éves lelkészt. Temetésére az

IS ás 20 centes

1 és i'j fontos

bádeg*►

ország minden részéről jöttek el 
tisztelői s egyházi, világi testü
letek képviselői. Megjelentek a 
Presbyterian Church összes köz 
ponti tisztviselői, a missziós ta
nács tagjai, a United Church or 
szágos zsinati elnöke, Dr. Oli
vér az ocsz. zsinat pénztárosa az 
anglikán egyház püspöke a ha- 
mfltoni zsidóság büszkesége, a 
magyar Dr. Feldmann; a ha
miltonl egyházmegye testületi
leg vonult ki.

3
4

Kétséget kizáróan—kifizetődik magának „sodornia”

TURRETH A háznál a szertartást Kőéi d"
vács Ferenc hamlltiml lelkészA Castor, csak háromnegyed 

mérföldet tesz meg másodper
cenként éa eszel méltán a vtlág- 

. A Se-
dlr nevű csfflag körülbelül 130

FINE CUT
riWWM^

végezte, Bodge egyházmegyei 
jegyző, Cowan éa Molegn lelké
szek segédletével. A Szent Pál 

tartott nyilvános
mÉRs B.

“ASCANIA”
kSjiJls

.... IMI M 
. $141.M 

........... MM.00

November 28-án
WNITE STÁB LINK

DÓR IC” hajóján<«

Wlnnioof — S14S.M
1*41.10

Winnipeg — Prige ... $14*.W
00

December 10-én
HAMBUROJkMERICA LINK

“DEUTSCHLAND”
kajéjéo

Winnipeg — BuSapoet . $140 M 
MM.70

Winnipeg — Prág. .... $154.44 
$*41.10

Ode-vleeze

Oda viasza

December 11-én
FBtNCM-LINE

R0CHAMBEAU”a

hajéjá"
Winnipeg — Budapest . $15* 44 

MM.70
Winnipeg — Prága .... *153 54 
Odi-viasza

Oda.vissza

$250.20

JELENTKEZZEK MAR MOET1

“PANNÓNIA”
r

261 Mais St„ WINNIPEG Mas.

Mai magyarok 
nótáiból 4 nagy 

karácsonyi 
társasutazás 
az Óhazába

Mégsgyiisr kinyílt a Nap szeme 
Mintha aa ég ránk tekintene: 
Barna földön arány fény remeg

Fáradt napfény, késő lobog**, 
öreg mellben halk szívdobogás 
Vén tagban lassuló vérfutás: 
Mégis oly szép, mégis oly

TISZTVISELŐINK SZEMELVE* 
VEZETÉSIVEL

1831 nov. 28-án
CUNARD LINE

s.1*1 11

1

1

'

1
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i
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PÉNZ
KOLOSI A VILÁG BÁRMELY BESZESI POSTÁN VÁGY 
SOnOONYILEO — HAJÓJEGYEK ELADÁSA AZ ÖSSZES 

VONALAKRA EREDETI ARAKON

3 VIo KAMATOT FIZETŐNK BE

TÉTEKRE NEGYEDEVI EL

SZÁMOLÁSSAL

THE HARB0R STATE BANK
Alapította: Cl_l KISS,

NEWYCRK4th Avo. fik SL,
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Bottal ütik egy csaló nyomát jldőjebő-állomásokaí
létesítenek nyugaton

SZEMÉLYFORGALMAT IS 
BONYOLÍTANAK LE A 

HUDSON-ÖBÖLBEN?
i Magyarbarát püspököt kaptakA

* Kanadai Magyar
UináfZ tzámOnkint A* orv neveseit “fokhagyma- gyáriig ügyeimébe ajánljuk.
UJSUg Mumuiini ' Lloyd püspök ki or- Dr Haliam vök kamiltoni lel- lénk moegalom Indult meg az- hogy kinyomozza egy titokaa-
S centert az alábbi feltűnt nemrég Ide- kész már lakott Saakatoonban Iránt, hogy vezető kanadai ée toe férfi kilétét. aki páratlan

geneOenea Izgatásával Kanada • bárhol működött Is. mindé- angliai üzletemberekből egy ti- szemtelenséggel tovasltott meg 
egyik legeldugottabb kerületébe nütt melegen érdeklődött a ka- sebb gőzösre elegendő utascso- 200 kMKetien posta péniutal- 
vo .ul vissza British Columbia I nadai magyarság sorsa Iránt portot szervezzenek, akik az- 'Ínyt. azaz “Money Order’’-t. 
északt részébe. Mellőzesének o-’.NeJe tevékeny riszt vesz a tár- után Churchill kikötőjéből In- Whltby kisvárosban történt, 
ka nyílt titok Igaztalan tárna-f wndnimi mozgalmakban. Egy dúlnának Londonba és Így a hogy a múlt hét egy ik napján 

Idegenünkrmazásu ka- ideig elnöke volt a hamlltonl e- Hudson Bay hajózásra alkal- telefonon értesítették az ottani
1 mán volta meüett törnének lánd postamestert, hogy a torontói

: központból egy ellenőrt fognak 
Míg ugyanis a montreali Har, kiküldeni a pénzküldési kőny- 

Ung-cég újra lekötötte a ‘rám- vek felülvizsgálása céljából. Az 
worth” és Warksrorth" gabo- eUenőr meg Is érkezett, 
naszállitó gőzösöket a jövő 
nyárra, a biztosítótársaságok

mkatcbewani anglikánoka ionban nem " egéesen úgy tör
tént, ahogy a anegény poétámé* j John Pattersoa birodalmi Idő

alatt

Az ontarfói rendőrség mlnd- 
Saskatchewanban újabban é- eddig hiába követett el mindent.

járás-szakértő 
november 9.-én Winnipegen

tvr

A minden hájjal megkent caa 

kellett volna szolgáttatnl az ot- müvelénügyl mlnlsztértum ti

fog ellene hanyagság elmén el- '*p®dUk.1, I I B |RP| 
járást Indítani s atyai jóakarat-
tál elintézi a dolgot A posta- ‘öle* szaporttják EztiUl a nyu 
mester még meg is köszönte . P.tkanadal g««dátamk ponti,
,zit ességet a csak mikor a csa-|^ láOártZ
ló tivoeott, akkor ébredt arra a ma*i a*“ a varha™

ról ée egyúttal sok hasznos fel
világosítással szolgálhatnak a 
farmertársadalomnak. %

a nyuüzletekben
kapható:

Montreal Que. dásal az
. Az uralkodó faj gyesült nőegyletek szövetségé-

. Mint Ilyen 6
mint el- tavaszi népművészeti és zene- 

I az egy- ünnepélyt ahol a magyarság 
oly nagy sikerrel szerepek

Könyvek. lelyőtoatok. njsigefc. . hogy az Idöjá-a

MARTMAITS Ststionery Store
tmm.utmrn Btrd fejlődő Kanada ügyének

Dobbal verebet sem lehet fogni.
mondja a magyar. És IJoydpüt Dr. W.T. Haliam saakatche-
pök ugyancsak verte a dobot! wani angükán püspök Tiszt. Ko m*S mindig a rendes dijak há- 
De csak azt érte el. hogy a jő- - rács Ferenc hamlltonl egyház- romszorosát vetik ki, a Hudson 
caa éa vendégszerető kanadaiak; megyei etaőkaéi Indulása előtt öbölből kiinduló rakomAnyok- 
Igyekeztek meggyőződni arról., bucsulátogatást tett nejével e- ra a Kanadára nézve hát
hogy Igaza van-e mikor az euró gyütt. Kifejezte sajnálatát, rányos helyzeten bizonyára vil-

hogy az általa annyira fhegsze- toztatna. ha maguk az érdekelt 
retett Hamlltonl el kell hagynia üzletemberek egyszer személye 
de hangsúlyozta, hogy a magya sen fésztvennének egy Uyen ha 
rok iránti érdeklődését nem ad- jóutazáson.
Ja fel. Szeretettel beszéltek 
mindketten magyarokról s ma
gyar ügyekről. Remélhetőleg 
gyakori meghívást fognak kap
ni saákatchewant magyar ünné
pénekre.

A postamester hamarjában 
el Is feledte kérni a kiküldési fel 
hatalma lést, de a jól öUöaött 
“ellenőT’ oly biztonsággal be
szélt a postai kezelés minden
egyes legapróbb részletéről, 
megelégedését és nemtetszését 
fejezte ti, utasításokat, tanácso 
kát adott stb. — úgyhogy a be. Ax ügyes szélhámost pedig 
postamester örült, hogy végre körözik, 
megszabadulhatott tőle. Ez a-

tyek -Jogi és Kóejncyaöi twyekbes 
M lerduljas

Bevándorlási Kasodé

gondolatra, hogy csúnyán rá
szedték. A 
ték a postafiókjait én a banko
kat hogy az eltulajdonított 4861 
és 5000 sorszámú pénzutalvá- 
nyt*at semmiesetre se váltsák

érfesltet-ALEX A, KELEN
HM Ck> HaU Ave. ‘ W

KANADÁBA JÖNNEK AZ 
AMERIKAI SZENÁTOROK
Hearst newyorttl lapkiadó tá 

vlratllag meghívta a washing
toni szenátus tagjait egy heti

pai bevándorlókat támadja. Ki
derült. hogy tincs. A gyűlölet
től elvakult t a viszonyokkal 
nem ismerős emberek pedig las
sanként lehűltek, félrevonultak 
— mint Blshop Lloyd! így muUk 
el a világ dicsősége!

Az uj püspök saskatoonl állá
sát október 22.-én foglalta él 
s előre Is a saskatchewanl ma-

CHERRY D. SZABÓ
H Ontario 81 Kant.

Toronto Ont.
rk, foijőlratoi- aláások. 
1H és papírárak. 
irm.uk nagy választéka.

COLUMBIA MUSIC CO

Kanada is indul kutyaversenyben jSríláíTtoSSSóFRANCIAORSZÁGOT IS 
UTOLÉRTE A VÁLSÁG

Könyvi

Gramofon lémáját vennék szemügyre az 
amerikai honatyák. Tekintet
tel arra. hogy az Egyesült Álla
mok kormánya a közeljövőben 
a forgalmiadó bevezetését fog
ja előterjeszteni. Hearst üdvös
nek tartané, ha a kanadai ta
pasztalatokat megszívlelnék e- 
lőször a szenátorok, mielőtt a 
fogyasztóközönség sorsát Illető
leg döntenének.

Quebecben, részintA keleti államok egyik vad- részint 
regényes pontján. Laké Piacid pedig az északsaskatchewanl 
vidékén tartják meg 1932 feb- Prlnce Albertén szokták tartani 
ruárban a nemzetközi kutya ver a folyók befagyott vizén. Az I- 
senyeket. Mint azt olvasóink 
tudják, az úgynevezett eszkimó 
kutyák szinte felbecsülhetetlen 
értékű szolgálatót tesznek au 
északi vidékek lakóinak. A ku
tyaszánkókkal való közlekedés 
úgyszólván egyetlen módja 
elhagyatott telepek téli niegkö- ben nyolc kutyával. A fiatal 
zelitésének és számtalan ember francia már eddig Is nagyszerű 
életet mentenek meg minden | eredményeket ért el és a feb- 
esztendőben éppen ezeknek a: ruár 6- és 7-lkén tartandó 50 
hűséges és kitartó kis állatok- mérföldes nemzetközi akadály
nak a segítségével. j versenyben is hihetőleg az első

A kanadai kutyaversenyeket I helyre kerül.

A november 12.-én összeülő■-
párisi parlament elé terjeszten
dő törvényjavaslatok közül leg
inkább kiemelkedik az a 120 

lap ma Is ugyanaz a törvény millió dollár értékű szükségmun 
ópoly szigorú csupán kevesebbe | kára vonatkozó előirányzat, a- 
kerül az eljárás s ez a szegé-1 mit a munkanélküliek felsegé- 
nyebbek javára billenti az e- lyezésére szándékoznak fordlta 
lönyt. Hogy egy napon történt j „I. A hír nagy meglepetést kel
mind a hat válás annak az az j tett az egész világon, miután 
oka hogy egész nyáron kellett Franciaországot úgy ismerték.

hogy ott alig van munkanélkü
liség.

L.
lyek -

ÜM.'s — Bevándorlási Engedi 
— Jogi is Köijrsysöi ügyekben 

forduljon

Dr. JANOSSY A Co-hoz
*41 Queen Bt. W„

dén azonban még ezeknél is na 
gyobbszabásu küzdelem Indul 
meg az úgynevezett “mti-t 
sher”-ek között a Placld-tó je
gén . Kanadát Émlle St. Go- 
dard, a többszörös keleti baj- 

az nők fogja képviselni a verseny-

WINN1PEG, Mán.
A Társaskör is s Sport Club Jöv6 

szombaton, november 14-én este 8 
érni kesdettel uj helyiségükben, s 
Trnvellrrs Hall Hk emeleti 3. rsámu 
termében (2*3 Bannatyne Ave. sí 
Ashdown vukereskedés mögüttt block 
bán) nagyszabású táncmulatságot ren 
dei. Lift- (elevátor) szolgálat éjfélig. 
Jó ionéról és hűsítő Italokról gondos 
kodr< a rendezőség.

Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOKSELLERS
195 Queen Bt. Went.

■várni a válási ülések megnyitá
sára s a viszgálat hónapokat 
vesz Igénybe. így a nyilvános 
tárgyalás csak formaiság tu
lajdon képen . Egyébként az On
tario! tartományi bíróság csu
pán átmenetinek tekinti ez uj 
válási eljárási formát mert ha 
túlságosan megszaporodnak a 
válások rövidesen megszigorít 
ják a törvényt.

SZENET TALALTAK 
MANITOBÁBAN

Deloralne községtől nem 
messze, egy Henderson nevű 
gazda farmján kutásás közben 
szénérre találtak. Oly nagy 
volt a szomszéd farmerek lel
kesedése a lelet Iránt, hogy rá 
következő napon már mintegy 
40 tonna szenet bányásztak ti 
a föld alól. Az egyelőre kifogy
hatatlannak látszó bánya szén
ére körülbelül hat láb vastag
ságú és annyira közel van a ta
laj felszínéhez, hogy tulajdon
képpeni aknamunkára nem Is 
lesz szükség.

■Unjuk, folyóiratok, újságok, 
író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
m Qu.cn Bt. West

SZÖRNYETHALT EGY HAJÓS
A torontói kikötőben egy Mc- 

Nelll nevű 28 éves hajóslegény 
megcsúszott az egyik nagy-ta
vi tehergőzös fedélzetén és fej
jel lefelé a nyitott hajóürbe e- 
sett. Eszmélgtlenül szedték fel 
társai a 30 láb mélységben és 
mire kórházba szállították, a 
szerencsétlen hajós klszenve- 

I dett.

A két évvel ezelőtt megala
kult. de működését a múlt év 
őszén beszüntetett, Winnipeg! 
Magyar Dalkör tagjait kérem, 
hogy november hó 15-én, va
sárnap, délután 5 órakor szí
veskedjenek megjelenni a Point 
Douglas rét. templom base- 
ment helyiségében 
gyűlésen. A gyűlés tárgya: a 
Dalkör további sorsa és vagyo
nának mikénti tovább kezelésé
ről teendő Intézkedés. Kérem a 
tagok pontos megjelenését.

Csendes Imre ref. lelkész

Hamilton Cnt. MILYEN HATÁSA VAN A RÁDIÓNAK 
A TYÚKTOJÁSRA?

Pestkőidet — BevánV•••■lásl Er,-i 1i-
lyek — Jogi is Kősjegysől ügyekben 

forduljon

Immigrants Service Bureau
4 Bánon Bt. Eut.

tartandó örömmel állapítjuk meg 
hogy a több száz hamlltonl ma
gános ember között meglehetős 
számmal mentek fel az észak- i 
ontariól útépítésre honfitár
saink közül Is. Most a többi je
lentkező Is várja mikor kapja 
meg a behívást.

íádlóleadóállomások közelébenA háziasszonyoknak nagy
gondot okoz, hogy a tojásbő- a tojások romlás nélkül hónapo 
ség idején elrakott tojások nem klg elállanak. Feltört tojásokat 
tarthatók el hosszú ideig. Is- Is egy évig tartott teljesen friss 
menetesek ugyan olyan eljárá- állapotban a leadó rádiógép ko
sok, amelyeknek segítségével a zelében. A megőrzendő tojáso- 
tojásókat hetekig, hónapokig kát a leadógéptől 20 méternyi 

A szélsőséges nemzeti Irányt frissen el lehet tartani. A lég- körzetben kell elhelyezni és e- 
képviselő Hitler német politikus ismertebb ilyen eljárás a tojá- lég, ha annak villamos ereje 10 

faki mint osztrák altiszt szolgál- «* meszezése vagy vlzüveggel napig hat az eltett tojásokra, 
ta végig a háborút. Ismét órlá- val° átitatása Az ilyen módon z nap eze es u an uvos, so 

Tisst. Kovács János nov 4 és 5. . novem_ elrakott tojások csak főzésnél tét helyen a tojások hónapokig
napjait a Saskatchrwan zsinat gyülé- ” használhatók fel mert Izük teljesen friss áHapótban marad
ién Weyburn-iwa töltötte. örömmel bér elejen megtartott mecklen- hasznamatOK iei, mén f” ,„hiTminden rso-
értesült írről hogy a keleti angol burgl választásokon. A néme- nem kifogástalan. A tojás • ,
ref. gyülekezetek tettekben tesznek tek ezen a vidéken annyira ko- tartásban valósággal forradal-1 daja mellett meg fogja olda 
bizonyságot szeretet ük röi s a nyugati mo|van veszik a politikát hogy egy hollandi tanár háziasszonyaink egyik legna-
s főleg saskatchewanl ref. gyüleke- 4. ,- k .. hal(>ttia felfedezése. Róbert Pappe hol- gyobb baját: nem lesz többé

'Hrl4tfk van land tudós arra a megállapítás- záptojás!gél és gyümölccsel s azon kívül a lel- tODD seoesimje van. . tlkészekről Is gondoskodnak, akik már; , ----  -----------  —----------------------------í ra jutott, hogy a rövid hullám

régóta fizetés nélkül voltak. Békevár 
re szintén Jut ebből az adományból a 
már most kérünk mindenkit, akinek 
nincs tehetsége ruhát beszerezni, 
hogy nyugodtan jelentkezzél s amire 
szüksége van vegye át. Szent Atyánk 
neve áldassék érette amiért az embe
rek sziveit felindította ami azüksé-

Kitchener Ont.
ISMÉT HITLER VEZET A 
NÉMET VÁLASZTÁSOKON

Újságok — Folyóiratok. — Szivarok, 
pipa és cigaretta dohány

S. JAROSZ
*34 Klng St. West. EVANGÉLIKUS NAGCYULÉS 

LESZ RITTSBURGBAN
ARGENTÍNAI FUTÓ NYERTE 

MEG A KASSAI VERSENYT
Abauj-Toma vármegye Rá

kóczi hamvait őrző székhelyén, 
a csehek által megszállott Kas
sán tartották október utolsó 
napjaiban az európai nemsetkö- 
zl távfutó-versenyeket. Bár a 
résztvevő magyar atléták Igen 
Jó eredményeket értek el, első
nek mégis egy Jósé Zabara ne
vű argentínai csodafutó ért cél
hoz, 2 óra 33 perc és egynegyed 
perc alatt futván meg a 30 kiló- 
méteres pályát. A délamerikai 
atléta a 19.2 mérföld hosszúsá
gú pálya megfutásában ezáltal 
világrekordot ért el és csak 22 
másodperccel maradt az olim
piai bajnok. El Quafl eredmé
nye mögött.

BÉKEVAR, Sask.
Melville Sask. As amerikai és kanadai magyar 

evangélikus egyházkösségek és egye-Mloden pénteken megveheti a “Kana
dai Magyar UJság“ legfrissebb 

példányát

SÍPOS GYÖRGY
• Markel-tel lsemben.

etHelrk es év iseptember 7.-én Cleve-
lantiban megalakították a Magyar E- 
vangéllkue Egyházak és Egyesületek 
Konvencióját. Ugyancsak a 
landl Konvenció egyhangúlag elhatá
rozta, az amerikai és kanadai magyar 
összeva*gélikusság egy külön szerve
zetbe való (Magyar Luther Szövet
ség) tömörítését.

A fentnevezett Konvenció szeretet 
tel hívja meg a kanadai magyar ev. 
testületeket a november 26.-án éa 
17.-én a pittsburgl magyar ág. hltv. 
evangélikus templomban tartandó mi 
•odlk Konvencióra. A pittsburgl gyű 
lekezel szeretettel fogadja az egyhá
zak és egyesületek delegátusait és el
látásukról, valamint elszállásolásuk
ról n Konvenció tartama alatt szive

dére-

Stockholm Sask.
Magyar párteld a magyart. 

Friss gyümölcs — hűsítő Italok — 
Magyar dgarettadohány éa hüvely

kapható

bíró Péternél

HARTNEY, Mán.

Ignác András honfitársunk meg 
unván a kanadai életet hazautazott I 
Abauj megye Berencs községébe és 
ezúton Is minden Jót kíván rokonai
nak és ismerőseinek.

. Mit mond Ford?
fogják érteni, hogy az élet hasz 
na vagy célja az élet, nem p?- 
dis a pénz.

Múlt hetekben, hogy Henry 
Ford a keleti államokban Járt 
Edison temetése alkalmából, 
több újságíró megkérdezte a 
detroiti autó-mágnást a mai tiz- 

A Raymondi Első Magyar Be let! állapotokat illetőleg, 
tegsegélyző Egylet, a Lethbrid- Henry Ford az American Au- 
gen épülő uj kórházban magyar tomoblle.. műszaki lap Jelentése 
szobájának berendezése javára gzerlnt a következőket mondot- 
bált rendez november 13 .-án. U; „A mal üzletl helyzet álUlá- 

msgysrság óriási részvét, kísért, u | P^ntehen este 8 órai kezdettel nosságban egészségesebb, mint 
tol*! útjára a kisleányt, aki aselött a, Az ugyanerre a célra megtar- go|tan hiszik. A mai pangás ke 
First streetl Iskola szorgalmas taau- tott legutóbbi bál 124 dollár ve9ebb kárt okozott a népnek

tiszte haszonnal zárult, de ml- ^ az orezágnak, ml„tha az é- 
Pákosdy hoafltárs ezelőtt K év- vei a berendezés 300 dollárba vekkel ezelőtti hamis prosperl-

kerül, az egylet vezetősége ez- ^ folytatódott volna. Több 
utón óhajt a fennmaradó összeg fogja tulélnl ezt az Idő
ről gondoskodni. szakot, mint amennyi az előbbit

Felkérjük tehát a Raymond VQlna Az úgynevezett
környékén élő magyarokat. ,ljó ^g- nem la voU prosperl- 
hogy a bálon minél nagyobb ^ 9emmlféle értelemben. Az 
számban vegyen részt, annál is ,gazán nRgy kárt az üz.
inkább, mivel minden báH jegy ,et| vU4gnak ^ M orszAg nép? 
befizetőjének a neve meglesz ö- erkölcsének 
rötitve a kórházban. Belépti-
Jegy: férfiaknak 75 cent. nők- A mai pangásnak vége lesz. 
nek 25 cent, gyermekek nem ha az emberek megszűnnek biz
fizetnek. A zenét a raymondi ti és hinni abbén, hogy lehet 
zenekar egy prímás és egy tia- valamit is szeresei semmiért, ha 
rinétos kiegészítésével fogja az emberek vtaeaetérnefc önma- 
sztigáltatnl. Hűsítő hatokról és gukhoz való Mselmukhes as-

' az függetlenségikböz, azaz neaa 
fognak csupán másban bízni 
tehát másra támaszkodni hogy 
as adjon akár munkát akár se-

Lethbridge Alta. Keink iránt.
Tiszt. Kovács János.

RAYMOND, ALTAM«gysr Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF
40Ö — 4th Ave. South 

Ptpn és clcarsttadoháay. hüvely és| ,,n redesni. Minden enyhéitől n M-
| késsen kívül egy világi delegátus, míg 
( s» egyesületektől két delegátus küld- 
I hetö ki.

sen gondoskodik. Minden gyülekeset 
és egyesület ssonbsn inját maga kö
teles delegátusainak utazási költsé-

furcsa házassági
REKORD

Norman Flood oa klán dl, call- 
fomiai lakos huszévl házasélet 
alatt huszonkilencszer nősült. 
Egyszer többnejüségért elítél
ték, de összes többi házasságait 
törvényes utón bontották fel, 
vagy semmisítették meg.

WELLAND, Ont.
Pákozdy Móric köstlsiteletnek ör

vendő régi magyar üzletember 12 é- 
ves kisleánya több hónapos beteges
kedés után klszenvedett. A weliandl

papír is kapható TERMÉSZETRAJZI ISMERET
— Az öt légy közül Itt a szo

bában kettő férfi, három pe
dig nő.

— Honnan tudod?
— Mert kettő a mestergeren

dán mászkál, három pedig a 
tükrön.

Edmonton Aha.
Telepítési Iroda — Péesküldds — 

Hsjőj^yek — Bevándorlási ügyek

LUKACS LAJOS
tödlT-STth St.

Papp János Liszté, ev. lelkész, a Kon 
véneié titkáré 1020 Aaaumptlon St.J

lője volt.

HAMILTON. Ont.
A helyi önkéntes katonaság 

• j twreiqplel gyakorlatán október 
Egy fent pipa vagy cigaretta dohány 13 .-án Raktér Jakab honfitár

sunkat egy katonatársa vétotle- 
Feetory nül megszűrte bajfmetjével. 8é- 

! rülése nem veszélyes.

vet jött Kanadába Veszprém megye-
bél. Wellaaőoa fűszer és csemegeke-

Vancouver B.C reskedéssel kapcsolatos hentesüzletet
nyitott. A weliandl magyarság szám
talan tagja nyilvánította részvétét a 
megtört szülőknek, kiken kívül a kis 
Pákeady Verát egy fin- és három 
leány-testvére gyászolja.

M cent szállítási 

JACK CANUCK TeM

Szabó Lajos.

i Hat házaspárt választott el a 
Ha jő farmot akar vásárolni B.C.-bee hamlltonl kurtái bíróság az ok-

I tóber 18-1 ülésen többek közt 
AnÉrfto Miklóst és nejét Kósa 
Juliskát A knaadai viszonyok 
ismerői előtt

SZÜRETI MULATSÁG
Nagysikerű szüreti mulatsá

got tartott a hamlltonl ref. egy
ház Ifjúsága október 24. -én. Ax 
Iskolnterem gyönyörűen fel volt 
díszítve, a zenekar titett ma
géért a a csőesők s csőszlányok 
alig győzték a bíró elé vinni a 
rajtacsipett sxüretetőket KBeső 

aki résxtvett

fel

A. NYISZTOR
45* Weet St.

asokatlannak tű
nik fel a “tömeges" Ítélkezés

I 3Sffg a házast JkÍrfTmlA harapni valóról a 
gondoskodik. A bált a Raymon 
dl Betegaegtiyző Egylet helyisé- 
gében tartjuk.

asvaummsa• — a válási a- ez

b
t
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Kanadai Szolgálat
HAMBURG *• HALIFAX hSzStt

Rendes ha jé járatok a Hamburg Amerika Veeal alpsisrü 
bajéin: ST. LOUIS, MILWAUKEE, CLEVELAND

Váltsa meg rákénál ránvlre a jegyet előre, mert így » be-

LESZÁLUT0TT AlU 0DAVIS5ZA JEGYEK 
NEW Y0RKT0L IUDAPEST1G ÉS 
VBSZA HARMADIK OSZTÁLYON$1682

táedrt a helyi Bgynökböe t

HAMBURG*
F<

T ler.
ik?

■-
 

■ í



I Isi német 
ember-evők körött. Félig ven
dég- tétig fogoly-ként kezelték, 
és igazán nem vök valami Irigy 
léareméttó * hel>-zete. De a

Két tűz közé szorították
a kommunisták & mimk&SSSgOt azonban Moszkvából as az uta-

^ swsHSS
Így megkímélték attól, hogy a olyan hlvatásMertien oetoroz- *** le,,w esztCTH a lerongyolódott proletároktól
többi fogságukba esett lekér ták: agyasakkor ők maguk egy, d6n át vezett* a reginai kom- keU összegyűjteni a szükséges
ember sorsára futtassák. | Sőt szerű üzletnek tekintették az ™u,l ata m ;zSalmakat e> mint ögaxegeket
ahelyett, hogy paprikást főttek egész akciót. benfent.es embernek tudomáaa Lapzártakor a bírósági tárgya
volna belőle, egyik fövesferSkké Amikor tehát egyrészt azt sze> . a '•gfé*tetteb titkokról ^ Is. |4s Urt Hétfőn Ismét Leó
léptették elő. rették volna elhitetni a kanadai a torontói tárgyalás közönségé- ^ a Workers Unlty

Így ment ez 14 hosszú észtén állapotokkal joggal elkesere-1 ^ League elnöke vaUott a kerea,t-
dőn keresztül Satzent valaho- dett munkássággal. hogyflnzet- „ . J^ .. *a kéröéask aüzében Hugh John
gyan nem fogta az Idegenlégió kniu fognak dolgozni az érdé- au<*™as raegt, 1 ' A MacDonald. a letartóztatott M-SrlS MUthen, ugyanakkor agitál kommunista e.temert nevű
volt tudomása, hogy megszűnt ralk napi őt dolláros jövedelmet rUSSSÍ ífoun ü”,rt<k 18índóen kérdéseket
a világháború 1930-ban végül húztak, sőt mindenegyes újon- y tett fel védencei érdekében, mígwgui ami^af . ted Police uniformisának bizo-
iseifogouegyvolt németkato- nyúlt. Amint kiderült, a német N<>mU,n
nát, áld as Idegenlégióban szol- **eres jutalékot kaptak a koz- ^ . . , ,
gált. Akkor tudta csak meg. Ponttó. Ez a valóságos ember- 
hogy megkötötték a békét. A kereskedés pedig nem tűnt fel a 
nyakas német azonban nem ad munkásosztálynak, mert hiszen 
La fel még akkor sem a harcot. errp* sohasem volt szó a nép
sót most egy vele találkozott gyűléseken, hogy tulajdonképen 
utazónak azt mondotta, hogy mennyiért Is szítják az ellenté- 
mlndaddig, míg hivatok* utón tét az agitátorok és viszont mit 
parancsot nem kap a hadako- hajlandók beváltani Ígéreteik - 
zás megszüntetésére, benszü- hői. Tények Igazolják emellett, 
lőtt csapatával ütnl-veml fogja hogy a kommunista vezetőem- 
a franciát. berek semmiképen sem külön

böztek a legutolsó kapitalistá
tól, amikor zsarolásról volt szó 
és számtalan az olyan magya
roknak Is a száma, akik jóné- 
hány dollárral fizették meg az 
“elvtársak'’ a hivatalokban va
ló tolmácsolást vagy közbenjá
rást. Nem egy esetben pedig 
azt sem tudják, hogy mit végez 
tek az érdekükben, mert azt 
mondták nekik: "Várjon, míg ki
jövök r

Egész külön fejezetet érde
melne — ha helyünk lenne er
re részletesen kitérni — az Iz
gató. vagy népszerű kifejezés
sel élve “véres-szájú", szónok
lásban való jártasságnak a sze- 

A nagyhangú demagó- 
ugy látszik fontosabb min

dennél a kommunista párt élet
ben, sót elegendő arra Is, hogy 
a belül egészen másképen érző. 
vagy éppenséggel a kapitaliz
mus szolgálatában álló egyént 
a kommunista titkok birtokába 
Juttassa. Mindezt pedig ml sem 
Igazolja fényesebben, mint hogy 
egy Mounted Police volt éveken 
át az egyik legnagyobb nyugat
kanadai kommunista központ— 
főtitkára.

nist Propaganda-Bureau" köz
vetítésével vágtak zsebre te- Egy jó tanács!fcintélyes összegeket. EmelteitRobin Hood

FIvOUR
HA AZT AKARJA, HOGY

PÉNZE
GIOHSA* 6 BIZTOSAI,

<

Írjen ez ÓHAZÁBA: 
KOLOJK AZT A

EZ A LISZT KI FOGJA ELÉGÍTENI 
IGÉNYEIT— VAGY PÉNZÉT 

. VISSZAADJUK

<< PANNÓNIA"
öl Main Street, Winnipeg, Mán 

UTJÁN

TÁV1RAHDU csak 75 csat
KÉRJEN PSNZKOLDOIVETVándor-magyarok” virággal 

köszöntötték Szigetit
M

A COLUMBIA
■AGYA* GRAM0PH0N

I.EMF7FK

SommerrUle állam- 
ügyész bűnösségüket Igyeke
zett bizonyítani mindenegyes 
közbeszólásával. Az elnöklő bí
ró, Justlce Wright, teljes pártat 
lansággal vezette a tárgyalást 
és tulajdonképen nem te rajta 
függ majd az Ítélet, hanem azon 
a tizenkét esküdtön, akiket 99 
fedhetetlen életű torontói pol
gár soraiból választottak. Ha 
az esküdtek a vádlottakat ár
tatlannak minősítik, úgy azon
nal szabadlábra helyezik őket 
viszont bűnösségük esetében öt 
évi fegyházra Is büntethetők. 
Jelenleg fejenként 15.000 dollár 
óvadék ellenében teljes szabad
ságot élveznek.

■» VANCOUVER! EOVEZERU MUNKÁS MAGYAROK NEVESEN- TÚSZ 
LAJOS HONFITÁRSUNK MEOHATOMOOON FEJEZTE KI ÉRZELMEIT 

A NAOV MAGYAR HEOEOOSSEL SZEMBEN

a Báréi ke- kér SOgetl e vonóját leiemelte — 
let Mi keretesMó eeeodeetenserl U- akárcsak Tokióban — olyan nagy

képviselete íe litereket*!mint a kanadai csendőrség e-Vl
gylk legmegbízhatóbb politikai 
delek ti vje. aki valóságos kém
szolgálatot teljesített. “He waa 
the reddest of the Reds ...” az-

Az áruosztálynállett. hogy még egy tfl leejtáeit
kephetá:

Eredeti DIANA eóeborateea 
Öregje 4$ cent ée $1.00.

6hetei kassák darabja II.TI
Platóik jiiesókártyn «5 cent.
Selmeel pipik esirml 1115.
MODtANO cigaretta papír 

tucatja 10 cent.
MODtANO cigaretta húrely 

10 dobos fi.IS
Importált idea-nemet PAPRIKA 

eredeti félkilós isik 78 cent.
Erős ROZSA Paprika fontja 4*c

la meg lehetett volna hallani. Ml vsakéZf .4a. Mint 
akkor hhsnitt 

amset I Jósaef.

F*
akik ott voltnak.

lylnn bOsikék voltunk arra.
az a vörösk legvöröeebblke volt. 
jelentette ki Tim Buck. amikor 
a tárgyaláson Leopold-Essel- 
waln szerepéről beszélt.

hegy a ml móvésaetünkaek olyan 
nagy neve na ebben ni Idegenben. 
Amikor Sslgetl véglgbosu vonóját a 
száras la búrjain, u jutott eeiembe. 
begy akárhol Jártam la esette e világ

e
egyik legnagyobb hegedn

ie óvatos Vancouvert lapok 
meghajoltak világhírt 

Hóit e legkfleelebM 
revalábea be la mó

lt cikkek

Leopold emberfeletti ügyes
séggel játszotta végig veszedel
mes szerepét, mint kommunis
ta párttitkár, ő dolgozott leg
többet a párt érdekében. ő volt 
a legmegbízhatóbb, ha bizalmas 
kiküldetésről volt szó és a vö
rös vezérek ahelyett, hogy a lei
kébe Igyekeztek volna pillanta
ni, szélsőséges kijelentéseire é- 
pltették minden bizalmukat. 
így sikerült Leopoldnak tövlről- 
hegyire megismernie azokat a 
belső mozgató erőket, melyek
nek a kanadai kommunista párt 
létét köszönhette. Időközben pe 
dig óvatosan állandóan értesí
tette fellebbvalóit a történtek
ről, mígnem a fővezérek el sze
rették volna tenni útjukból, 
mondván, hogy már nagyon so- j 
kát tud a kulisszatitkokból. Lee 
pold erre eltűnt, mint a kámfot 
— áthelyezték.

ben. mindeneit s smink volt ni. a-
roely dicsőséget amott fajunkra .. 
írja A. Nylsstov.a Smget írói NEM ZÁRJÁK BE A 

SASKATCHEWANI 
ISKOLÁKAT

■ Andersen tartományi minisz
terelnök, aki egyúttal a közok
tatásügyi miniszteri tárca teen
dőit te intézi, a leghatározottab
ban megcáfolta azokat a híre
ket, melyek szerint egész sor 
saskatchewani iskolát bezárná
nak . Annyit mégis elismert An
dersen, hogy a nehéz időkre va
ló tekintettel több Iskolát nem 
tudtak fenntartani, viszont azt 
megígérte, hogy a tartományi 
ltomiányeegélyt ha kényszerű-lyepe 
ségből le te szállították, ae 
nem fogják megvonni az Isko
lakerületektől .

Minden siónál ssebben bestéi a- 
iban Tusit Lajot "vándor-magyar1 

nép virágcsokra, melyet » kdvetke- 
eó keresetlen levál kíséretében kül
dött a magyar hegedű művésznek: 
"latén holta önt körünkbe, vértesivé 
rünk' Ml Vancouver! magyarok nagy 
nyomorúságunk ellenére la boldogok 
éa bűsikék vagyunk a 
Iánkra, amikor annak Ilyen értéke* 
Hát köszöntjflk körünkben. Miután 
nincs módónban személyesen üdvtt- 

*A mellékelten küldött vmcouvrri zölnöm. nem lógja rosti néven Ten
te# Szigeti mimikájának On- ni. hogy mint egyszerű munkásember 

egy őszirózsákból ás krtisntémumok 
máltaija Ml magyarok hűli ból Aestefout virágcsokorral fejelem 

köb tehetünk Szigetire, aki csodái ki munkástársalm nevében la nagyra-
becsüléaemet. El a szerény vlrágcso- 

ittott országunk felé haj- kor helyettesítse azt a nehés babér- 
bármi más a világon, áe koszorút, melyet városunkban való 

i, hogy nemcsak Vancouver fellépésével szeretnénk önnek Jultat- 
Ivéesetét, hanem » Csen ni. Mi kanadai vándor-magyarok 

óaaÉ,a partjától na Atlanti tec- 
nagyobb város nyegle 

Szigeti révén, hogy mire bé
ggé egy magyar" — írje többek kö- 

E.M. Demkó honfitársunk
» hegedű királya sa órlá

A "■árazta" nagy megszólal Látó it. K. DOHÁNYJÖVEDÉKangolok ünneplés érnélm
CIGARETTA ée PIPA

DOHÁNYAI eredeti csomagol te 
bán: 13, 15. 20, M, SO, SO ée M 

cent csomagonként

te meghatotta na a közvetlen
mellyel egyszerű magyar 

kitüntették. Cl hogy 
magyar salvhea szólóéi Jót 

Betget! e Vancouver Theatre 
megtöltött nézőtere elótL 

arról tegyenek tanúságot s helyisük* 
réesletsíkben köslendó kü

RAZZIÁT TARTOTTAK KÉT 
TORONTÓI NYOMDÁBAN VIDÉKRE A SZÁLLÍTÁS 

KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!A torontói rendőrség két to
rontói nyomdában váratlan raj 
taütést rendezett és letartóztet-

napon táj-

Kérjen részletes árjegyzéket!

!! Ügyeljen a Címre!!retkesé levelek: ta úgy a nyomdatulajdonoso
kat. mint az ott nyomott kom
munista röpcédulák osztogatólt 
A röpcéduláikon a munkanélkü
lieket akarták tömegtüntetésre 
csábítani a kilenc agitátor tör
vényszéki tárgyalásának meg
akadályozására. A rendőrök ép 
pen akkor érkeztek a nyomdá
ba. amikor a röpcédulákat osz
togatok távozni készültek. A 
csoportban tehát, mindenesetre 

A kémszerepet játszó "rnoun-1 lehetett áruló Is. aki társait a 
tie" adatokkal és okmányokkal rendőrség kezére juttatta. 
igazolta tanúvallomását, mely- A letartóztatott nyomdatulaj- 
nek egyik legérdekesebb fejeze- honosok ügyét ugyancsak 
te a közvetlen moszkvai irányi- í Wright bíró tárgyalta, aki a ki
lássál foglalkozik. Nemcsak le- [ ]enc kommunista vezér tárgya- 
vélileg és rendes futárszolgálat ,ásán elnököl. Miután 
utján, hanem egyenesen Kana-1 datulajdonosok bevallották bü- 
dába küldött delegátus közre- nösségüket. egyenként 25 dollár 
működésével igyekezett a szov-

KÉT ÉS FÉLMILLIARD A 
FRANCIA ARANYTARTALÉK

A múlt héten érkezett Fran
ciaországba az utoleó aranyszál 
litmány, miután Hoover elnök 
kérésére Tavai francia minisz
terelnök egyelőre letiltotta az 
aranyvásárlásokat. A 68 millió 
dollárt kitevő utolsó szállítmány 
nyal együtt a francia állam- 
kincstár aranyfedezete megha
ladja a kétmilliárd és 515 millió 
dollárt avagy francia pénznem
ben kifejezve 63 milliárd és 884 
millió frankot. Ezzel szemben 
az Egyesült Államok aranytar
taléka Jelenleg négymllllárd és 
200 millió dololár.

‘rD.............. több silvet tud e
éti

ma nagyon boldogok ée büszkék ve
gyünk arra. hogy e ml viriö nemlé
tünk olyan tehetséget tud felmutatni 
mint ön, ekl előtt meghajol még ex 
ss Idegengyűlölő világ la. As emberi 
kultúra 4* a művészet egyik veiér- 
cslllegít üdvözöljük önben, a jó Isten 

Jeérot. g tömött násötár közönsége Áldja és vezérelje fényes pályafutá- 
értéei tapsviharral fogadu. De ami- sin..."

EGY ÉS FÉL ÉVET KAPOTT 
EGY GABONASPEKULANS

M VBaronver asttthis dobogóján meg Nemcsak a gabonaárfolya
mokkal széihámoskodott egy 
Corrlgan nevű montreali gabo
nakereskedő, hanem még a tu
lajdonában levő mennyiséget Is 
meghamisította. Ezáltal tehál

_ . ... . . .... J nemcsak a gabonatermelőket
flrinte hihetetlennek hangzó dóan figyelte a nemetek mos- C3alu hanem félrevezette

W híreket tMott a dutetolt. Nem sokat magyaráz- a montreall UIköt6blzottg4.
Afrikából a szikra távi- tok azonban a fiatal hadnagy- mlnt a hitelezőit ig A ne.

nak hanem hamarosan beva- yére 3 (H)0 bushelrő; klállltott fu
uZ't “^-20- W Wz '•ar'PVelet US>aniS 8 °°° bUShe'
Járóba. Az LC 20 je zéeu uz buzára hamlaltván a mlndenre 
alattjárót szemelték ki arra a „a „ató spekul4ns kétszenmy- 
nyaktoro feladatra, hogy a hé- n ^ yeU fe, mh|t

, a-A, rom “tk06 k kÜldottet Afrika n>1t egész gabonakészlete meg- 
. A német tiszt feladatáról partjaira szállítsa. j ért AmUtor azut4n a ,urpis5ág

SzivszorongatasoK között ha-| klderült. törvényre vitték a dol- 
ladt a német tengeralattjáró a got H végü, lg egy és féieszten- 

Igazolni látszanak a halálos veszedelmekkel teli el- 
a következőkben szá- fenséges zónán át. Csak éjjel osztályrésze 

k be a legújabb hírlapi merészkedtek ki a felszínre, míg 
nappal a tenger alatt folytatták 

IS eeatendöve! ez- Útjukat. Nem egyszer kellett e- 
óiőtt, 1*16 őszén Erich Satoen gészen a tenger fenekére lé

nián ushadnagyot. akit a azállanlok, hogy az aknákkal 
aémet hadsereg egyik legelszán megrakott területek drótkötél

fia tol tisztjének Ismertek, hálói alatt átbújhassanak. Vé- 
Hefgnhutd szigetére rendelt fe- gül mégis megérkeztek Assaka 
tettes katonai hatósága. Egyut afrikai kikötőbe és a három lé
tei szigorúan lelkére kötötték, zltó megindult a benszülöttek 

bárkinek la említési te tanyái felé.
Sikerült te El Hiba főnököt 

az emberevő “kék” négerek ve
zérét ráblrniok, hogy támadja 
meg a francia Idegen légiót.
Miután minden kedvezőnek unit

Ahol a világháború ma is dúl a nyom-

November 6 .-án került a vád 
lottok padjára Tim Buck. a ka
nadai kommunista párt fővezé-

pénzblrság és három havi elzá- 
, rás ellenében szabadultak meg 

ra. bog)- Kanada elszakadjon a a komolyabb következmények- 
brit birodalomtól és fogadjon ,51 
hűséget Moszkvának. Egy Mo-

jet minden lehetőt elkövetni ar-
re. Kijelentette, hogy a párt hi
vatalosait sohaseml*. Kló de Oro spanyol gyarmat 

♦árosból érkezet híre annak, 
hogy Brich Satoen német had- 
hegy vezetése alatt még ma Is 
háborút visel egy fekete külö- 
aitatéay a francia Idegenlégió

hirdette, 
hogy erőszakot használjanak az 
államrend ellen és hogy forra
dalmi utón borítsák fel a kana
dai közbiztonságot. Tanúsága 
szerint a kanadai kommunista 
pártnak semmi köze a Workers 
Unlty League. valamint az uk
rán és finn bolsevik! alakulatok 
hoz. melyek tényleg erőszakhoz 
folyamodtak. Ugyancsak azt b' 
zonyltgatta, hogy Moszkvához 
semmi közük és teljesen a sa
ját szakállukra dolgoznak Kana 
dában a “munkásság megbízá
sából”. ,Tom Ewen, a Workers 
Unlty League fővezére te hason
lóképen vallott.

rtarity nevű. azóta Moszkvába 
visszatért kommunista delegá-1 
tus teljes részletességgel kidol
gozta azt a tervet, melynek a- 
lapján Kanadában meg kellene 
szervezni az általános felkelést Usa alapján közöljük, hogy Onurio 

“Szovjet-Kana- Hsak Laké állomása közelében. Ke- 
norától mintegy 25 mérföldnylre ke
letre tengelytörés követkeltében ki- 

Leleplezte a csendőr-kommu- siklott a munkásvonat és csak a moz- 
nista azt is. hogy “hivatalo
san" semmi összeköttetés nincs

ÖT ÖRÜLT ÉGETT BENN A 
BOLONDOKHAZABAN

Ontario Penetongutohene vá
roskájában. amikor Ismeretien 
okból kigyulladt az elmegyógy
intézet tetőzete, öe elmebeteg 
bennégett az Intézetben. A* á- 
polók és tűzoltók úgyszólván 
tehetetlenek voltok a betegek
kel szemben, kik közül sokan e- 
gyenesen elleneszegilltek a mén 
lésnek és így menthetetlenül el
vesztek a pusztító lángtenger
ben. Kis híjjá, hogy több tűz
oltó és ápoló nem vesztette é- 
letét a katasztrófa alkalmával, 
annál Is Inkább, miután egyez 
őrültekkel valóságos élet-h&UU- 
harcot kellett folytatnia*. A 
szerencsétlen betegek ugyanis 
attól tartottak, hogy a tűzbe a- 
karják őket dobálni.

Tengelytörés 
a munkásvonaton

Szabó József honfitársunk tudósi
ée kiküldetéséről te érdekes hl
lak kekek szárnyra és miután a és kikiáltani 

dá”-t.dél börtönbüntetés lett a bűnös

donyvezető hidegvérének köszönhető, 
hogy nagyobb katasztrófa nem tör
tént.

:
KÍNA UJ FŐVAROSA

A kínai nemzeti kormány a 
birodalom fővárosát a Honan- 
fu tartományban fekvő Loyang 
városba
Loyangnek ugyanis 
fekvése van és nem fenyegeti 
teagerészeli támadás lehetősé
ge. míg az eddigi fővárost, Xan- 
kingot Japán könnyen bombáz
hatná a tengerről. Loyang kö
rülbelül 20 mérföldre délre van 
a Sárga folyótól és körülbelül 
300 mérföldre északra a Yan- 
koetól.

ugyan a ■ szovjet és a párt “A” 
frakciója között, mely minden- 
képen el szeretné érni a tör
vényes érvényesülést Kanada- 
szerte. Azonban ott a dolog 
csattanója, hogy az “A" frak
ció vezérei titokban az ugyne 
vezeti “Z" avagy földalatti szer 
vezet főkorifeusai, akik előezör 
1922-ben közvetlenül Moszkvá
ból kaptak 3.000 dollárt, majd 
azóta pedig a Newyorkban szé
kelő “Pan-American Commu-

A külön vonat tele volt a Nlagara- 
íélszlgetrö! a Tranc-Canada országút 
építésére hozott munkásokkal, kik 
közül szerencsére senkinek sem tör
tént baja. Szabó honfitársunk fordu
latosán írja le a tengelytöréssel kap
csolatos élményeit, többek között 
megemlítvén, hogy a baleset éppen 
egy éles kanyarban történt éi hátbor 
zongással tekintettek a töltés mel
lett elterülő sziklás mélységbe a vo
nat utasai, annál Is Inkább, m*rt a 
jószerencse bljján több kocsi morzso
lódó ti volna fel a veszedelmes tere
pen.

kívánja áthelyezni.
kedvező A bíróság azonban ezekkel 

szemben eredeti moszkvai leve
leket és a newyorki kommunis
ták közvetítésével érkezett “a- 
nyagi támogatás" dokumentu 
mait mutatta fel. A házkutatá-

klküldetéséről. A hadnagy 
azonnal teljesí

tette az utasítást ée megjelent sok alkalmával ugyanis előke
rült több moszkvai utasítás, köz 
tűk egy “Valllliev" nevű okta
tó-terrorista részletes utmutatá 
sa arra vonatkozólag, hogy ml- 
képen kell kövekkel céltáblára 
dobálva annyira elsajátítani ezt 
a támadási módsiert hogy az 
valóban használható fegyvernek 
bizonyuljon. Emellett beigazo-

* helgolandi katonai parancs

ét adták, hogy
— Afrikába küldik titkos meg- akcióra. Próbatér

Próbatér volt fezl kikötőbe. A tengeralattjárónak 
diplomáciai megbízottal akart utasítást adni egy gép

ié Aehmed Herry bey török ka- fagyver- ée munlcióezáiiitmány
minél sürgóaebb szállítására, 

la gyarmati uralom hogy a hadjáratot sikeresen 
a néger ben- megkezdhessék A franciák a- 
ée állandó tá- zonban megneezelhették a dot- 

za várják aa Magén goL mert páncélos cirkálókkal ig** kölcsönt, melyet három 
W **te«eg ml- portyának a partvidéken, úgy- havi lejáratra augusztus elsején

vett fel Amerikától. A tartozá
sok pontos fizetése igen jó ha
tást keltett pénzügyi körökben.
annál la Inkább, miután az u- Válság tollából, melyek nem 
többi nepokban a* az eszme la mozdították elő a felfordulást 

Satoennek már dtek egy tár- felvetődött Aagüáhan. hogy aa * Mvezőrek viasza.,
--------- - --- eg#H brtt btnKÜLlom pénzegy- ««erették volna napvilág

ra hozni.

tatkoaott egy nagyobharányu
tért a A Kanadai Magyar Újság angol leckéi

VISSZAFIZETTE ANGLIA 
TARTOZÁSÁT AMERIKÁNAK

1» LECKE.

Hiánnyal az kéz a feledetek. All te oot gold that glittere. 
Necessity knows no law. 
Praie a far day at nlght. 
óné bánd washea the other.

Nem mind arany ami fénylik. 
Szükség nem Ismer törvényt. 
Nyugtával dicsérd a napot. 
Egyik kéz mossa a másikat. 
Senki sem úszhat az ír ellen.

A1 Íz nát góld det gllttörsz. 
Neazesszlti nősz nó la.
Préz e fér dé et nájt.
Van hend vasesz dl ad őr. 

Nobody can swlm against the. Nóbadi ken szvlm egenszt dl
•ztrfm.

Prektlaz mékaz pörfekt.

Newyorki jelentések szerint
legnagyobbrészt lódott- hogy a kommunista la

pok szerkesztőit moszkvai pa
rancsra nevezték U, Illetőleg 
kergették el. amint nem tartot
ták magukat szigorúan a 
moszkvai utasításokhoz s olyan 
leveleket mertek közölni a mua

visszafizette azt a 126 millió dől

stream.
Prnctice makes perfect.hogy lYobster sohasem Jutha- Gyakorlat teszi mesterré az 

embert.
Beszélni ezüst, hallgatni arany Speaktng te sllver, sUence te

goid.
beglnnlngs a re hard. 
day thee, to-morrow me. 
err la humán. í .
tort unlty makes the thlel. OpportjunlU mékaz dl tff. 
e and oóogh cannot be Lev and kaf kennát bl tód

B*t harc tott a tengeralattjáróra. A nó-
w Spiklng Íz szllvör, szájlensz la 

góld.
A1 blglnnlngsz ár hárd.
Tu-dé thl, tumaró ml.
Te őrr Íz Jumen.

or
Indult Afrika belseje feló. de as-

V.TIjlÍI ■ fc telte AalAlahaliottas. Bírt ieioie. >
y első

Minden kezdet nehéz.
Ma nekem, holnap neked. 
Tévedni emberi dolog.
Alkalom szüli a tolvajt. 
Szerelmet és hurutot nem lehet

ébren óta

1partvi- amlsa

isí ,S7" A legnagyobb aaensádót két- 
etvtárs".
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NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
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Hl ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?
BtKÉS MEGYE

Szomorú jelentést terjesztett Békésmegye Alispánja a 
megjnegyülés été. A Jelentés szerint rendkívül súlyos és nehéz 
helyzetben van a kisbirtokos társadalom Békésmegyében is és 

közterheket nem lesz képes sokáig viselni. Az ipar a kereske- 
helyzete állandóan rosszabbodik. A fogyasztó közönség 

úgyszólván teljesen eltűnt, mindenki a minimálisra redukálja 
. Igényelt és a legnagyobb takarékossággal Igyekszik élni.

CSÍK MEGYE
Csikszentmártou község lángban áll. Egy lakóház ki

gyulladt és a tűz a hatalmas szélben rohamosan átterjedt a töb
bi lakóházra te. Csíkszeredáról kivonult a tűzoltóság és a kato
naság, de a nagy szélben nem tudtak eredményes munkát kifej
teni . Az a veszély fenyeget, hogy az egész község elhamvad.

C80NGRAD MEGYE

As Európeszerte Is pusztító nyomor szörnyű méreteire 
jellemző, hogy például Hódmezővásárhelyen, a magyar Alföld 
egyik legnagyobb és módos gazdáiról híres városában 8000 tan
köteles gyermek közül 2000 gyermek nem iratkozott be az Isko
lába, mert — nincs ruhája.

KOMÁROM ÉS ESZTERGOM MEGYE

A dorogi bányatelepen halálos szerencsétlenség történt 
Kucmartk Mária 7 éves kisleány a sötét szobában egy égő kar- 
btdlámpával keresett valamit. Ruhája tűzet fozott, mire meg
rémültén, sikoltozva futásnak eredt. A szerencsétlen kislány 
borzalmasan összeégett és sebeibe belehalt.

FEJÉR MEGYE

Székesfehérvárott a szegény Iskolásgyermekek részére 
600 pár cipő kiutalását határozta el a város vezetősége. Ugyan
iunk közadakozás utján Igyekszik a város társadalma felruház
ni a tél bekövetkezte előtt Székesfehérvár munkanélküliéit.

HAJDÚ MEGYE

Debrecenben a takarékossági bizottság — megállapítot
ta, hogy a nagy nyomorúság következtében a városnak mintegy 
7—8 ezer személy ellátásáról kell gondoskodnia. A város terü
letén hat népkonyhán háromszori étkezést adnak a szegénysor- 
auaknak. Minden felnőtt férfinek egy napi munkát kell tizna
ponként szolgáltatnia az ellátásért.

NÓCRAD MEGYE
A Váci Köezénbánya vállalat kosdl bányájában, ahol a 

borzalmas bányszerencsétlenség történt, a viz még egyre nyo
mult a feltárt helyekre és elönti az egész bányát. A munka az 
egéas vonalon megállt. A bányászok tél viz idejére munka nélkül 
maradnak. A bányában szerencsétlenül járt hat bányász holt
teste még mindig a viz alatt van. Családjuk eltartása érdeké
ben Molnár Lajos református lelkész vezetésével segltóakció in
dult meg Kosdon.

I
i

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE

"Kecskét a szegényeknek” jelszóval a Duna-Tlszaközi 
Mezőgazdasági Kamara érdekes módon szállt síkra a nagyszá
mú mezőgazdasági és földmunkások megsegítése érdekében. 
A munkások köréből már régebben megnyilvánult az az óhajtás, 
hogy részükre főleg gyermekeik táplálására, fejős kecskéket sze 
rezzenek be. A kecske nagyon Igénytelen állat, úgy hogy még 
télen Is eltartható falevéllel, dudvával stb., emellett napi 2-3 
liter tejet Is ad. ami egy munkás háztartásában már számottevő 
A földművelésügyi miniszterhez fordultak hogy a tenyészállatbe 
szerzés mintájára egyéves kedvezményes hitel formájában vá
sárolja meg a hasznos állatokat.

SZABOLCS MEGYE
A Szabolcs megyei Pá trófea falu asszonyai és leányai ku

korica háncsból székeket, asztalokat és papucsokat készítenek. 
Kaek a tárgyak nagyon Ízléses kivitelben készülnek és sok ve
vőjük akad. A kormányzotté érdeklődött *. tárgyak készítési 
módja iránt, mert Kenderesen is meg akarja honosítani ezt az uj 
és Igen hasznos háziipart. $

KÜZDELEM AZ ARANYÉRT
Ha akármilyen témát ve

tünk fel, a végeredmény majd
nem mindig ugyanaz. Nagyon 
szegények vagyunk, kifosztot
tak bennünket. Nagymagyaror- 
sság pedig mindenféle kincsek
ben bővelkedett. Az egész vi
lág problémája az arany. Ez 
rázta most meg úgy Európát,
mint Amerikát, ez okozta a vi- gyan az aranytermelés de a ni- 
Iágválságnak legújabb kataszt- vót azért tartotta. Az első év- 
rófáját. Még a hatalmas Anglia ben 2852, a másodikban 2924 
sem tudta tartani pozícióját, kilogram voR az aranyterme- 
kénytelen volt letérni az arany lés, a háború első évében 2679 
fedezetről, más irányban kere-; kilogramm, a másodikban 1875, 
si a kibontakozást. A hosszú a harmadikban 1340 kilogram
méig állandó valuták Ingadozni ra zuhant vissza 1917-ben már 
kezdtek, Európában ismét majd 
nem minden pénz szinte nap- 
ról-napra változott. A közép
európai államok háborús Intéz
kedéseket voltak kénytelenek 
tenni, a pénz forgalmát korlá
tozták. devizaközpontokat léte
sítettek .

Előttünk van a világ legfon
tosabb aranyterületeinek térké- 

| pe. Az öt világrész közül leg- 
| szegényebb Európa. Az egyet
len aranylelőhely Erdély. Mienk 
volt, elvették. Oroszországban 
szintén találtak aranyat, de a 
nagyobbrésze inkább Szibériára 
esett. A leggazdagabb terület 
Afrikában van, a délafrikai Unió 
valamint Rhcdézia és Kongó.
Utána ÉBzakamerikB követke
zik, az Egyesült Államok terü
letei Kalifornia, Alaszkával, az
után Kanada és Mexikó. Déla- 
merikában Kolumbia, Equador,
Peru, Chile Brazília Guayana és 
Argentína. Ázsiában angol-In- 
dia. Japán, Ausztráliában pedig 
Uj-Zéland, Uj-Kaledónra és 
Queensland azok a helyek ahol 
aranyat találtak.

Aranyért harcolt minden or
szág, ma természetesen más Csonkamagyarországon két 
eszközökkel, mint azelőtt. Fran helyen fordult elő az arany, és- 
ciaországban nem terem arany Pedig a Mátrahegységben Recs- 
mégis ott van a világ legtöbb *en és a tokaji hegységben Tel- 
aranya. Amerika ugyan arany- kibányán A recski aramyelőfor 
termő, de szintén más gazdasá- dulis a Recsk és Párad közötti 
gi eszközökkel szerzi meg az Blotitos, Blk, Tama és Rétke- 
aranyat, sokkal több aranya, P«t»k mélyén bevágott völgy ál 
van mint amennyit a földből ki határolt Lahoca hegy déli ol 
tud bányászni. dalán, a mai Mátrabánya mel-

. , , , , . lett van. Dr. Mayer megállapí-
SS. agyn^>vair°rSZag tiaa szerint a XIX században 

nem hiába nevezték kincses-or- . . . , ,, , , kezdődött meg a hanyaszas, re-
szagna . a niagyarorszag a- zet kere8tek, újabban csaknem 
rany^lofordul^ok mindeneset- \ n pírit„ekb51 áI|ó len„
re eleg jelentősek voltak. A ,. * . 1X1A . . . ., . . - . _ , cséket találtak. íimelyek ton-Karpátok belső övében Selrnec-1 , . , * ,' ,ír * rx.» •• . t. nánként az eddigi 4—6 gram hebanyától Marosig a félkor alak- . ',,A .. , ... ,, , , , , lyett 130—160 gram aranyat tarbán húzódó vulkáni vonulatban , . . , , . "i i. .... ixi . . „ talmaznak. A Lahoca hegyen
e u * • n aranja z a kjv-j # Gyöngvösoroszitól é- vulkáni vonulat a geológU har- ?zakra emJke()ő Ki8„ükk dé„ lá

madkorban keletkezett, Selmec
bánya. Nagybánya, Felsőbánya,
Kapnlkbánya majd Jobban dé
len Verespatak, Búcsúm, Bctes,
Bojica. Musaári, Ruda s né
hány kisebb hely voltak az a- 
ranybánya központok. Elsődle
ges aranyat termeltünk. Ezek
nek az aranytelléreknek ásvány 
tani szempontból nagyjelentősé 
gük volt, mert az arany a tellur 
elemmel vegyülve jelent mer.
Erdélyben már a rómaiak is bá
nyászták aranyat.

Nagyon tanulságos a magyar 
országi arany és ezüst termelés 
statisztikája 1493-tól 1875-ig 
460.000 kilogram aranyat és 
7.7 millió ezüstöt termeltek.
1875-től 1900-ig 54.558 kiló a- 
ranyat és 1Y* millió ezüstöt ál
lítottak elő. 1900-tól 1908-ig az 
aranytermelés 27.930 kilogram 
volt, az ezüst termelés csak 131 
ezer küógrmm. 1908-tól 1917-ig 
33.431 kilogram 
a magyar föld. az ezüst termeié- 

123.316 kilogram 
vök. Ha az egyes évek terme

léseit nézzük, úgy azt látjuk, 
hogy a világháború kitöréséig e- 
melkedett az alanytermelés, il
letve tartotta a vonalat, csupán 
a világpolitikai zavarok miatt 
akadt meg a fejlődés. 1909-ben 
2726, 1910-ben 3041, 1911-ben 
3194 kiló aranyat termeltek, 
1912-ben és 1913-ban esett u-

az aranybányászat nagyon visz 
sza fejlődött, mindössze 988 ki
lógtam ot termeltünk. 1918-ban 
volt a politikai felfordulás, a fór 
radalom igazán nem volt alkal
mas az arany kitermelésére, u- 
tána pedig elszakították tőlünk 
Erdélyt, elvették tőlünk a fon
tos aranytermő területeinket.

Nincs már aranyunk, illetve 
van valami kevés, de ahoz nehe
zen tudunk hozzájutni. Dr. 
Mayer István geológus most 
összeállította Csonkamagyaror- 
szág aranytermő helyeit. A győ 
rí Duna-szakasz folyóvízi üle
dékeiben aranyat találtak. Meg 
is kezdődött ennek a kiaknázá
sa. egyelőre ,jnég komolyabb e- 
redményt néni tudunk ezen a 
téren felmutatni. Az arany el
sődleges helyeken az ezüst tár
saságában régibb és újabb kő
zetekhez kötve fordul elő. Az 
aranytartalmu kőzeteknek el
pusztulása során az arany a 
vízből lerakódott mechanikai 
ülledékek kísérőivé vált. Ilyen 
helyek több magyarországi fo
lyóban a múltban is előfordul
tak.

bának tellér-kitörései Is tartal
maznak aranyat. A kincstár ta
nulmányozza a viszonyokat és 
nem lehetetlen, hogy a Mátra 
részletes földtani felvétele o- 
lyan helyeket fog kikutatni, a- 
hol aranytartalmu érceket fog
nak találni.

Telkibányán már a XV. szá
zadban bányásztak aranyat, ma 
a bányászat szünetel. Az arany 
a Gyepű és Kánya hegy kőzetei
be vájt tárnákban fordult elő. 
Sok geológusnak az a felfogá
sa, hogy eddig csak a legfelsőbb 
szinteket aknázták ki érdemes 
volna tehát az aranybányászás- 
sal foglalkozni. A szakértők sze 
rint egy tonna ércben 125 gram 
aranyat és 1180 gram ezüstöt le 
hetne találni. A kutatások fel
derítették most azt is. hogy 
nemcsak Telkibányán, hanem a 
a környéken másutt is voltak a- 
ranybányák. így a XIV. század 
bán a Nagybén yi hegyben ara
nyat és ezüstöt bányásztak, as 
AbanRcértől keletre nyúló Ara
nyosvölgy és erdóbenyel arany-

yat adott

bányák völgye valamikor szin
tén arany-kló hely volt.

Aranyat mindenütt lehét ter
melni. Arany a munka. Az az 
ország, amelyik dolgozik s mely 
temelvényeit értékesíteni tudja 
több aranyat tud felhalmozni, 
mintha országa tele volna elrej
tett arannyal.

Ötszázharmincöt millió Magyarország 
külföldi adóssága

A budapesti Pénzintézeti Közi 
pont legutóbbi Értesítőjének e- 
gytk érdekes összeállítása a zá
loglevelek alapján folyósított 
hosszúlejáratú kölcsönök össze
gét közli. Ezek szerint Magyar- 
országon földbirtokra összesen 
345 millió, a telek és házakra

Magyaron Mg külföldi tarto
zásának nagyságáról egyébként 
a legkülönbözőbb szám >k ke
rültök forgalomba, ame*yekkel 
szemben a tény sí. hegy a hnszu 
lejáratú k diniül kölcsönök össs 
állománya kl>. kétm'Hlárd *s 1 
200 millió pengő, a rövidlejára - 

216 millió pengő kölcsönt fo- tu kölcsönök állománya pedig 
lyóeitottak. A hosszúlejáratú 800 millió pengő, asas össseeen 
kölcsönökkel megterhelt földbír; mintegy 635 millió aranydoll&r. 
tok kiterjedése 2,363 kát. hold ! Ha figyelembe vesssük, hogy az

óhaza földbirtok vagyona leg
alább 10 milliárd pengő, házbir
toka pedig kétmilliárd pengő, a- 
zonkivül a mezőgazdaság és 
Ipar évi termelésének értéke

PAIZS ÖDÖN

MEGSZILÁRDULT A DOLLÁR
Árfolyama odahaza

A dollár már nem olyan nagy 
ur Magyarországon, mint ed
dig volt. Az angol font zuhaná
sa után a spekulánsok amerikai 
dollárt vásároltak és felhajtot
ták az árát. A zugforgalomban 
egytdeig nagyon magasan je
gyezték, de azután megszűnt a 
nagy kereslet. Hamarosan tör
vényes valutapiacnak az volt az 
eseménye, hogy a dollár árfo- 
folyamát 100 egységként 1 pen
gővel mérsékelték. 570-574 pen 
gő az amerikai valuta hivatalos 
árfolyama. Két hónapig válto
zatlanul jegyezték nálunk a 
dollárt. A newyorki kifizetés to 
vábbra is változatlan maradt.

Fenti hosszúlejáratú kőlesö- 
nökön kívül fennáll még az or
szág területén hosszúlejáratú i- 
pari kölcsön, amelynek összege 
2C millió pengő. Tehát a zálog
levelek alapján kibocsátott raa- 
gánjelegü kölcsönök összege 
748 millió pengőt tesz ki.

még ma is meghaladja az ötmü- 
llárd pengőt, úgy láthatjuk, 
hogy a hitelezők kőlcsöneikre 
nagyobb garanciát, több bizto
sítékot talán egyetlen európai

Amíg azonban a hosszulejé 
ratu kölcsönök külföldi erede
tűek, addig a rövidít járatú köl
csönöket a belföldi piac szolgál- ■ ország sem tud kimutatni. 
tatta.

AZ ERŐS NEM
— Nekem ugyan 

nem parancsol! Én vagyok az ur 
a háznál.

— Úgy van én Is legényem
ber vagyok.

BOMBASIKERT ARATOTT 
EGY MAGYAR DARAB 

LONDONBAN

Az egész angol sajtó a szín
házi évad legsikeresebb esemé
nyeként üdvözli a Földes-Ábru- 
hám-féle "Viktória” elmü ope
rett londoni bemutatóját a Pa- 
lace-szlnházban. Az összes la
pok elragadtatással emelik ki a 
darab magyaros, eleven cselek
ményét és behízelgő, dallamos 
zenéjét. A “Times” megállapít
ja, hogy a magyar színdarab ra
gyogó jókedve egy csapásra 
meghódította a közönséget.

asszony
A MÁTRAI GYUSZÜVIRAG- 

TELEP AZ ANGOL SAJTÓBAN

A “The IUustrated London 
News” elmti angol világlap leg
újabb száma igen szép képek
ben mutatja be a piros gyűszű
virág mátrai termelését. A klsé 
rőszöveg szerint e fontos gyógy 
növényt, a “fox-glove”-t (róka- 
kesztyű) Angliában elhanya
golják, Magyarországon pedig 
állami ellenőrzés mellett a Mát
ra hegységben termelik. A mát 
rai dlgitalisz-telep egyike a föld 
legnagyobb telepeinek; az idén 
már nemcsak a hazai gyógyszer 
tárakat látja el pontosan ellen
őrzött minőséggel, hanem már 
kivitelre Is jut a termelt meny- 
nyiségböl.

7 napi ingyen próba
REUMÁBAN SZENVEDŐKNEK

ved. Rom Reoma Or-

mely feltétlen kígyó-
syttjm ebből e
betegségből. Ne ktlé
lén pénzt, eenpéa kllé

láhbf aMiványt,
lyért ml klUdgnk tűk
nek egy
Kot

“HANGOS" A MAGYAR 
FILMHÍRADÓ

Valamennyi budapesti mozi
ban megszólal az első hangos 
magyar filmhíradó. Jelentős lé
pés ez a magyar filmipar terén. 
Jó hangos magyar filmeket ha 
nem Is tudtunk produkálni, de 
legalább a híradók terén tud
tunk lépést tartani a külföldd?!.

TELJESEN INOYEN
Rom Reuma Tag Ce.
Oept. M. 4. Mii No. Irvlng A ve.
Chicago, III.

KOIéJenek egy grékaéag Raee Rag
PADEREWSKI LISZT 

FERENCÉRT

A ma élő leghíresebb zongo
raművészek pátriárkája, a het
venegyéves Paderewski. óriási 
sikerrel hangversenyezett Lon
donban. a Queen’s Hall-ban. 
Műsorának tekintélyes részét 
Liszt müveiből állította össze. 
Az egyik angol újságnak adott 
nyilatkozatában pedig érdekes 
felhívást intéz Paderewski a kö 
zönséghez Liszt Ferenc alkotó 
művészetének mélyrehatóbb á- 
polása érdekében. A zseniális 
lengyel zongora virtuóz lángolt, 
szeretetével mestere iránt csak 
az idők szavát kiáltotta ki, Iga
zolván Liszt híres jóslatát: “Én 
tudok várni!”

Egy heti haaanálat után

Mk.

Cím:

MACDONAL05Élne Cut

A LEGJOBB DOHÁNY AZOK RÉSZÉRE AKIK 
MAGUK, SODORJAK OGA1ETTÁ1KAT

ZIG-ZAG
CIGARETTAPAPÍRT INGYEN ADUNK

Kanada legjobb cigarettadohánya
*
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG n SlkUi
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI V3 IjE

l©!OS CIMKi HBOBdOs BAMBOR COCA ÍR. TV. g.

"1RENDflLETLENOL 

Y HÍVE. ÓH MAGYAR!"
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BETEG ON?
VAOV ÉREZ VALAMI RENDELLENEgggOET gZERVEZETtgENf
He igen — Írjon vagy jöjjön el eiemélyeeen Keletkenads egyetlen 
Magyar Gyógyszertárába, ahol magyarul beasélneX és óhazában kép
zett GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot éa csinálja meg orvosságát

I. ROTHBART
gyógyszerén ég vegyész™

594. Dundeg St. West. TORONTO, ONT.
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐNK
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Uj Magyar Ima és Énekesköny
vek nagy választékban

A STOCKHOLMI MAGYAR
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk
Cím: Sisters ef Social Service. 

Stockholm, Sask.

Or. P. H- MeNDLTT M Dl OJL

szükség. küldje rendelését te ée nógyőgyása
M Hmno jöijö* 

da magyar Mim gyógysaertá- 
like. WINN1PBQ. MÁN.

MAiiiGt oauesroai 
-uta Ave. regina, arak

HMTateéna: M.S1I.
II

FRED.B.PENNOCK
B. A-. LL. B.

oeweo ts közjegyző

Edmonton, Aha.
604 Tegler Bldg.
■ 18 centm Őrlet felett

Lakié SÍIMTel. 441* a 
Fiókiroda: WESTLOCK. Alté.

A TORONTÓI MAGYAR 
BAPTISTA CYOLEKEZET

eerreedje:

kán leid aesol
vasárnap d.e. te 10-tól
10-tól

i. Ketr 7-tól pr*11-tól
csütörtök este 8-tól 

Imaóra. HM énekkar gyskortal
W el laad. Ont. A Regről ée
Heeter Lám uccák sarkán lóvd 
saját

d.e. 1éia«M
ló-tói Vaaóreagl Iskola óltól
prédikáció. Este 7-tól prédiká-
dó. HÓI Ifjúsági egylet 
da sete 8-tól Imaóra 
Mtndsafclt 
Lalkéez:
IS Olea Morria «t. Terontó Ont

hívnak! 
Rév. Bella Ojrórgy

ORVOSOK

MAGYAR ORVOS

Dr. SOLE MIKLÓS
v. klinikai orvos 

141 Main St. East.

HamiltonOct.
Telefon: Baker 3372

LETMBRIDeEI ELSŐ MAGYAR 
■ETEOSEOELVZO EGYLET

Oytlléseit tartje minden hó el 
aeje a tini vasárnap d.u. 3 órai 
kesdettel a saját termében.

Tagja lehet minden magyar 
férfi vagy nó Iá évtói Só évse 
korig vaJlésfelekeseti különbség 
nélkfll. Felvételi dijak kor eee- 
rtat:

lé évtói ló évig 1 dollár 
30 évtől 36 érig 8 dollár 
38 évtói 36 évig 3 dollár 
30 ártól 35 őrig 4 dollár 
SS értó! 40 érig S dollár 
40 ártól 48 évig i dollár 
48 évtói 10 évig 7 dollár 
Tagsági díj he vonta 1 dollár, 

melyért Egyletünk napi 1 dollár 
•esélyt fisét 
esetén orvod hiaonyttváay M-

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Sasketoonban 

DR. A. SINCER
STREET WEST

Phon: lakás 4389 iroda 3011
Telepedjen le s legyen a maga gazdája
Sohasem lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett he:yen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása s letelepülés, jöhet azonnal.

akópteleneó*

eeetón $356 dollárt fisét Egyto- 
tünk OS elhalt tag örökösének Hajójegy—Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 

KONYHA FERENC, közjegyző
Uj tagokat orvod bleonyltvány
felmutatása alapján minden 
óee gyűlésen veeaflnk fel. VI 
déktekeí orvod Msonyltvósy be
küldése által tevémet Is Mm 52 West Broadway.YORKTON, SASK.
ssűnk tagokul. Minden péaskfil-

vagy tagsági élj » 
tárnok elmére kóldendfl Joe 
Mattel. 10ÓS—Sth Bt. North 
TetMirtdee Alt a.
Elnök: Lengyel Imre, alelnök: 
Id. Taml András, Jegvső: Tóth 
István, pénitáraok: Matle* J6- 
ssef. ellenőr Füsey Viktor.

érdeklődők bővebb fetvflágo- 
dtásérl fordultának ai Egylet 
Jegyiőjéhei. Minden Egyletün
ket érdeklő leveleséi a jegvső 
elmére küldendő: Steve Tóth 
100Ó— Sth St. North

Dr.V.K. 0’G ORMÁN
KA TMOND ás környékén, ahol CUKOKKePA- DOHÁNYHA ée mindenféle kerti retemén? megterem, akarORVOS as SEB68Z
CSALADJA, vagy ROKONA*ráesdre BeváaddSd

642 Tegler Building délyt akar besseresnl.
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT akar küldöd 

SZEMEL YESHN. VAGY LEV1ULBQ FÜR DÚLJONRendelő telefon: 2311* 

Lakás: 8902 tttth St. Rhoo: 23418 

EDMONTON, ALT A.

RAVMOND. Alberté.NEMEDY GYULA P. O. SOS: 286.
LETHaRIDOE, Alti MAOYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

Honfitársak!
He bJ^w^or HamlHonba vetődnek, ne mulaeezik el felkereewl

SIMON JÁNOS

MAGYAR ÉTTERMÉT.
230 BARTON ST. EAST., HAMILTON, ONT.

Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcaó árak! 
A hamlltonl *• környéki magyarság erivee pártfogását kéri

Telephoné: Regent 8925 a Tulajdonos

Dr. H. HERSHFIELD
erese ée

ée
N Mai. ei áe Ave

.18a
8116218

VASVARUL beszslonki

vze
E6VLET

KOWOMTOM. Atta - Aa

álAEULt
hótart*

UTOLRÓ két

díj 33 Se.
gólét ólja 8 
bevon:

Ab
*1 Só.

ér
Halál«

78

ként egy dollár.

S belépjen he Oe le ée
rátaág ói tratsórtség

án s
As egylet i?
.Le a kalappal.

** K.J3£e^
ely

asss ai: let* — 88 Street
Álla.

Dr. J. L WILKINSON

520 Tegler Building

EDMONTON. ALT*.

Dr. BIR0 KÁROLY
Sebész ée belgyógyász 

a budapesti Gr. Apponyi 
Poliklinika v. tanársegédje

SASKAT00N
123—20th Street West 

Telefon: 2724

A WINOSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lelkész: Or. Molnár Jenó S31 
Quellette Ave. Wlndsor, Ont. 
Pénztárnak: Rimaszombat/ let. 
ván, ellenó rák: Semodi Jánee 
ée Bányai Ferenc, jegyié: Csi
szár Dezső, Egyházmegyei kép 
viselő: Kováeh László, elöljá
rók: KSróeey Bálint áe Ferencit 
György.
Istentiszteletek: Minden vasár
nap d.e. fél 11 órakor ée este 
7 őrekor. Vasárnapi Iskola: 
Minden vasárnap reggel 3,30-kor

A RAVMONOI ELS6 MAGYAR 
BCTEt .vze eeviT.

itat
T égjél nak i: 71

As eeyte* aytiimt
hó
•elát au
n.w. Hsrt díj 78 eeet. Orvosi-
lag igp|eott betege**
18. üt.'Halál eeetón: *88.88 te- 
■otóM ée

hon

tag etáa 11*
fisét os egylet temet óét költség

. Tagok felvétele e havi
hó

vasárnapján d.e. S őrskor, a- 
mlkor le 18 óvtál Só évig ve- 

fel uj tagokat orrúét M-
yttvány alapján. Rsymond

óe környéki bonhtáreelnk lépje 
lek he egyletünkbe — hlee min

it érhet beleset.
Aa egylet jelesen. Oeezeter

tóéban az eról
le_ érdekló

réteséé • titkár etmáre küldendő 
CSABA Y Jósaef BOX: 2*

A«

•ZENT ISTVÁNA
KIRÁLY R. KATH. MAOYAR

eCTEGeCGSLVZd ESVLET

Ave. Aa Ije: tagjai
áe

e
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folyásolni Gondolja meg alaposan ég adjon választ egypár nap 
múlva.

A Ravenport ház igen csöndes volt. Ravenport ur csak 
a legszükségesebb szavakra nyitotta ki a száját, mintha a sza
vakkal Is takarékoskodott volna.

Alighogy Ravenport hazaérkezett, szobájába vonult. Kí
nos pontossággal elrakta minden holmiját. Tiszta zsebkendőt 
vett elő, miután meggyőződött róla, hogy a tiszta zsebkendő 
monogrammja mellett az imént használt zsebkendő szánta után 
következő szám áll. A Ravenport házban ilyen kínos pontosság 
uralkodott.

— Fölösleges a meggondolás! idő Ravenport ur. Ha nem 
egyeztem mindjárt bele, csa azért volt, mert féltem, hogy ön e- 
rőszakot akar használni leányával szemben.

— A leányomra ne legyen önnek gondja. A leányom be 
leegyezik mindenbe amit én jónak látok. Mondtam már, hogy 
ő igen csöndes és nyugodt természetű, különben Is megkérdez
heti bármikor, voltam-e vele szemben erőszakos,

— Helyes. Akkor egy véleményen vagyunk. — Haris 
Rochus feszesen kihúzta magát és meghajolt. — Van szeren
csém forma szerint Is megkérni kedves leánya kezét.

Ravenport szeme megvillant. A fiatal tiszt felé nyújtot
ta csontos kezét.

— Ajánlata nagyon megtisztelő ránk nézve, gróf ur. 
Holnap délelőtt elvárom önt szerény házamban, hogy leányom
nak. Ruthnak, bemutathassam.

Hans Rochus még egyszer meghajolt.
— Ott leszek. Csak annyit kell még megjegyeznem hogy 

a hivatalos eljegyzés, a gyász miatt, nem lehet meg, csak egypár 
hét múlva. He csak valami különös ok nem sürgeti önt, ezt a 
pár hetet szeretném elmúlni hagyni, mielőtt eljegyzésünket 
nyilvánosságra hozom.

Hans Rochus nem a nagyvilági társaságra gondolt e ha
lasztásért, hanem egyetlenegy személyre, Hildára. Hildát lassan 
kell előkészítenie arra, hogy megnősül. Ha tudje Is Hilda, hogy 
Hans csak gazdag házasság utján segíthet magán, a valóság 
mégis fájdalmat okozna neki. mert hisz Hilda szerette őt, sze
rette, — hányszor elárulták ezt szép ragyogó, csábító szemel!

Ravenport tenné*zetesnek találta ezt a kérést ée bele
egyezett. összeszedte papírjait és tokjukba tette Miét.

— Az üzleti részt később is elintézhetjük. Ma már ön
nek nyugalomra van szüksége.

— Igen úgy érzem, fáradt vagyok.
— Az természetes. Fájdalmas napok vannak a háta mö

gött és fájdalmas veszteség Is érte, mert mindenné dacára, úgy 
tudom, ön és atyja között nagyon meleg és benső volt a viszony.

— Igen. Annak a szeretetreméltóságnak mely belőle á- 
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Ravenport ur aztán a hálószobába ment. hol leányát vél
te. Ott ült Ruth az ablak mellett s egy kézimunkán dolgozga
tott. Mikor atyja belépett mély pir lepte el Ruth homlokát. Ad
dig nem plHantott fel és rövid köszöntéssel üdvözölte atyját, a- 
nélkül, hogy munkáját abbahagyta volna.

— Tedd le a hlmzörámát. Ruth. Beszélni akarok veled.
Ruth rögtön engedelmeskedett. A pir, a mily gyorsan 

megjelent, oly hamar eltűnt Ismét arcából. Egy szó nélkül áHt 
föl ée lesütött szemmel áüt apja előtt.

Apja egy széket tok oda neki s maga is leült Rutthal szem 
ben. Arcának egy vonása sem áruk el semmiféle Izgalmat, de a 
keze nyugtalanul remegett.

Ravenport élesen figyelte lányát. Ujjal játékosan csavar
gatták óraláncát. Végre megszólalt, nyugodt, csaknem üzleti
hangon.

— Abban a korban vagy, melyben a leányok férjhez szók 
tak menni. Egy olyan kérő jelenkezett nálam, akiben mindazok 
a tulajdonságok megvannak, melyeket Jövendőbeli vömtől csak 
elvárhatok. Éta már oda Is Ígértem * kezedet. Meg lehetsz elé
gedve a választásommal.

Szünetet tartott. Ruth nem felelt. Lesütött szemmel ült 
tovább. Csak mellének gyors emelkedése és süiyedése mutatta,
hogy élet van benne.

— Nos, nem Is kérdezed, ki ez a kérő?
— Nem — felelt Ruth halkan.
Ravenport Péter megszokta Ruth szótian engedelmes

ségét. De hogy most Is Ily szó nélkül megadta Ruth magát, ez 
még Ra ven portot b nyugtalanná tette.

— Nem kérdezed, mert tudod, hogy atyád Jól választott 
számodra. Úgy nevettettelek, hogy előkelő dáma legyél mert elő 
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radt. kevés ember tudott elleníllanl. Hogy kerülhettem volna 
ki a hatását én, a tulajdon fia.

Ravenport kezét nyújtotta Hansnak.
— Most búcsúzom. A holnapi viszontlátásra.
— Viszontlátásra. Használja, kérem, a kocsimat, éu csak 

estefelé hajtatok be a városba.
Hans Rochus klktsérte Jövendőbeli apósát, aztán vissza

tért a dolgozó szobába. Nyugtalanul járt föl és alá, végre a di- 
vánra vetette magát, mélyet sóhajtott és lehunyta szempUláját. 
A szive nehéz volt. Úgy érezte magát, mint a madár, melynek 
miután foglyul ejtették, megnyeeték szárnyalt és megkötözték 
lábait. Nem használt az sem, hogy Így biztatta magát: — örülj 
hogy megszabadultál a legnehezebbjétől. Ml lett volna belőled, 
ha ez a segítség nem kínálkozik. így legalább a szép Rochsberg 
• tiéd marad HUda úgy sem lehetett volna soha a tiéd. így van 
JÓL ahogy van. Ravenport Ruth mellett könnyű lesz az élet. Az 
apjs maga mondta, hogy kényelmes feleség lesz. Engedelmes
séghez szokott leány — vagy tényleg be van avatva 6 Is? Sze
retne Rochsberg grófné lenni? ö Is hlu, akár az apja? És csak 
a látszat as, hogy nem tud semmiről és akarat nélkül hagyja ve
sétől magAt? Ah, bah, mit töröm Itt a fejemet mikor úgy Is min
den mindegy.

A szive csak nem könnyebbedet! meg.
Végre felugrott • az ablakhoz lépett. A gesztenyefasoron

keresztül egyenesen a kápolnáig, atyja végső nyugvóhelyéig lá
tott. — Alszol atyám. Hál’ Istennek hogy nem látod, mikor a 
ltochsbergl Rochus grófok utolsó sarjadéka eladja magát.

» • •

• Ravenport Péter büszke mosollyal dőlt hátra as elegáns 
fogat vánkosai között miközben a hintő a székváros felé tar
tott vele.

— Enyém, enyém, minden az enyém. Unokáim grófi ko
ronát illeszthetne* címerük fölé. Negyven év előtt még nem 
volt tízezer negyven tallérom, harminc évvel ezelőtt a Rochsber 
gi grófok ügyvivője lettem, ée Íme, ma egy Rochsberg! Rochi 
gróf a vöm. Meg lehetek elégedve. Persze Seltmann tetéző nél- - 
hül nem jutottam volna ennyire, szerencse, hogy es az ember 

volt. Mindent potom pénzért
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Mégis jó hogy Seltmann a múlt nyáron meghalt. Elbocsájtani 
nem mertem volna. Így a legjobb. Családja semmit sem tud kö 
zös titkunkból. Megszabadultam egy kényelmetlen tanútól. Az 
Is jó. hogy az öreg gróf meghalt. Épp Idejében történt. Míg éit, 
Igyekezett, hogy a fia ne lásson a kártyái közé. Szerencse Így 
az én szerepemről sem tudhatott, pedig éles szeme van, sokáig 
már nem űzhettem volna kisded játékaimat. Most már senkire 
sincs szükségem, mert minden az enyém Majd persze, talán 
azt hitték, hogy a szelekbe szórom szét a szép pénzemet. Hans 
Rochust más fából faragták. Jó gazda lesz, ha jól betanítják. 
Most már csak Ruth van hátra. Rz a leány mostanában nem 
tetszik nekem. Már nem olyan nyílt és őszinte, mint régen. Va
lami bolondság fészkelődött az agyába. De mit törődöm én 
ezzel! Leány-szeszély nem AHU meg a félúton. Csak tudnám, mi 
az, ami régen volt. Az első időben, mikor az Intézetből hazajött, 
meg voltam vele elégedve. De azóta van valami Idegen a maga
viseletében, valami, mit nem tudok néven nevezni. Valami el
lenállás látszik a szemében. Nagyon gyöngéd sohasem volt, azt 
nem te kívántam tőle, ez csak zavart volna, de most úgy tetszik, 
hogy sokszor szinte ellenségesen tekint reám. Ah mit, engedel
meskednie kell pont.

Ekek a gondolatok jártak Ravenport eszében a hazafelé 
vezető utón. Már régóta egy ódon kétemeletes házban lakott a 
Mariengasseban. A földszinten boltbelyteégek voltak, az első e- 
meleten a szerényen berendezett lakószobák. A bútorok régiek 
éa olcsók voltak, az egyetlen szép szoba a szalon volt, melyben a 
nagy szárnyzongora állott ■ amely ugyancsak kirítt az egysze
rű környezetből, épp úgy, mint ahogy kirítt Ruth, a ház kisasszo
nya aki sajátos elegáns ruháival és finom, hosszú kezével szlnA 
te érthetetlenül előkelőnek hatott. *

A másodtit emeleten voltak a hálószobák és Bknesztln 
kisasszonynak, au anyahelyettesnek, szobája. Emesztin kisasz- 
szonynak két gyengéje volt: Ruth, akiért a tüzbe ment volna, s 
az udvari előkelőség, mellyel Igen kevéssé érintkezhetett, de a- 
melyet minden formájában módfelett tiszteit. Ravenport ur 
Iránt külsőleg tiszteletet mutatott, de belülről be nem vallott el
lenszenvet érzett Mindig megborzongott, ha Ravenport ur szólt 
kossá és legjobb szerette, ha a ház ura a földszinti üzlethelyisé
gében tartózkodik, ami a nap legnagyobb részében úgy te volt 
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ütött-kopott öreg csárda
Csenget a tarasi sok színes virága
Vagyok én legénynek, olyan rolni 

te lánynak
Valahol a Tátra alján.
Valahonnan levél Jött a 

kaszárnyába.
Valakiért szenvedés az életem.
Valakit esketnek, megkondul a

Valakit szeretek, valakit Imádok.
Valakit temetnek hangos zoko

gással
Várlak, várlak karom reszket.
Viharfelhő fut az égen. sötét az 

ég alja.
Világos kék. csillagos as éjszaka
Visszaküldöm a virágod.
Volt egyszer egy koldus szegény 

nótás legény.
Volt nekem egy selyemhaju 

kedvesem.
Volt nekem két ökröm és 10 más 

Dankó dal 11 00
Zokogva sir az őszi szél.
Zugnak a harangok, húzzák 

vecaernyére.
Mivel az Egyeaölt Államok postahivatala Kanadába utánvét 

szállít, kérem az összeget 26 cent szállítási költséggel i 
előre beküldeni.

TÁNCDARABOK
A hold engem mindennap MUatt. 
Akác virág. Tangó.
A Week-End élet. Fox-Trett dal. 
Az én babám egy fekete né. 
Adám-ftva Slow Fői.
Bál után. Dalkerlngö.
Budapest. Slow Foot.
Egy csókot kérek. Tangé.
Fekete babám Tangó.
Felejtsen el. Tangó.
Good Bsy Hunululu. Tangó. 
Herkulesfflrdöl emlék. Walts. 
Hiába van palotád Budán. TblgB 
Hol van a régi kedves Tabán 
Katicabogár. Blues.
Kék ssemek. Tangó.
Kicsi pesti 
Kis cicám. Fox.
Kire vár? Kire vár. Tangé.
Kis Katóka nem sseret már _ 
Kívánjunk most egymáaaafc iá- 

éjszakát.
32-es baka vagyok én.
Less maga Jusst Is az enyém 

Tangó.

Ara füzetenként 50 cent
20 füzet egyezerre rendelve $1.00

A. WIESI NGER
New York, K Y.961 St. Nicholes Ave.

HALLGATÓK s TÁNCDARABOK

FELHÍVÁS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ

BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZ
Ea esek egy levél megltAiáb* kerti. Se lelkű eg«*i 
óv meg. — Karmok eladót*. aöldségkertéezetek. Ont**

PóoiktUdé*. Ok
Beutazási engedélyek. Hajójegyek.

te eeólkül Telje* Irodai saolgátet.

DEMETR0VITS DEZSŐ Braaks, Alma

Gyenge
kában
földalatti tebujokhan olyan al
kohol-dőzsölések folynak, ami
lyenekre a világ teremtése óta 

volt példa.
/Az egyesült Államokbeli je-

gyomrokat
megerősíti

még4 Ha kié ótvdaars vsa óe 
miatti meg, amit megesz: 
vés utón kényelmet lééül érxi 
haaankljon néhány napiz Nuga Tonet 
éa csodálatos javaikat fog tapaazta’.- 
al Nuga Tooe jobb étvágyat ad éa 
amit megeszik. Melyen meg lógja

vagy ke-
teT

jen pillanatban közel kétszáz-in Hergelve W. WINNIPEG. Mao. i. Ti i: tan.
ötvenezer titkos kocsma mükö-

íi BÁCSKAI F. BÉLA dik, méri 
pénzért a i emészteni Nuga Tooe megtisztítja a 

•■ervezetet a betegség celláitól, meg 
•tünteti a vese óe kólyagbántalnuu.

ad áa Idegeknek, Izmoknak ée életadó

r-sszabbnái-rosszahh■
alkoholt. Sok helyen mérge*
metllalkobolt, azaz fá-azeszt á- 
ruteak.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
1 őrre $3.00. Félévre $1.80 KO-föld $4.00 

1 yaar $3.60 half yeertl.60 
Te fereign eountriw 1 yaar $4.00

ZugkocspAkban a pro- 
hlbicló nagyobb dicsőségére 
Newyork városa vezet, ahol 42 
ezer titkos helyiségben mérik a 
szeszt, míg Ulionisban 40 ezer. 
Pengylván iában 20 ezer titkos 
söntésben öntenek fel a derék 
amerikai honpolgárok éJJelen- 
ktnt alaposan a garatra.

I

dél jen önnek a nagykereskedőtől
rétiénél ninca. kérjetel

Kiadóhivatal üzeneteietedéHAZAUTAZÁS miatt 
teaser óe baatenára italét. A beren
delés nagyon szép ée ki dalét jó for
galmat helyen van. Komoly eadndó- 
ka vevőnek a legjdtányoeabb áron át

Apróhirdetések 
előre fizetendők

A Jövőben a beküldött előfizetése

nyugtként melyre csak a elmet írhat 
jut. A lejirat ej dátumát mindenkorW

engedem: Jeeeph Petiik IMS Droma-81JE Katája Be
4S-KInrd Rd. Beát Wlndeor. Ont. tébolyda titka, szivek harca 

vagy Ártatlanul elítélve Kérjük olvasó lakat kísérjék flgye 
lemmel a clmssalagot, mert e* mutat 
Ja hogy lapjuk jól van címezve vagy 
nem tovább*, hogy » 1*P mikor Jár

KÜLDJÖN BE $1 00-t ée ml annak el
lenében bérmentve küldünk önnek 1 
tucat Importált Modlaao Club dgn- 
rettnpaplrt. Vagy 41-OÓ-ért bérment- 
ve küldünk egy font kölönlegrien 
flnoe-ra vágott ci**reUadohinyt, •*- 
vagy durvára vágott pipardohányt. ( 
Vagy 41-ért bénnentve küldünk kél 
lent legjobb mlnóeégü. válogatott 
nyer levetne dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 434—8th Ave. Elit 
CALGARY, Alfa. —

Hatalma* érdeklődést keltó füze
tes regény, amely ai egész 168 füle
ién keresztül tele izgalommal, úgy. 
hogy aki elkeedl olvasni, nebezea ind 
Ja letenni a füzeteket, olyan érdekes 
ez a regény.
20 füzet éra 8100 Az egész regény 

ára N 72.
Ha beküld 168 régi füzetet éz 

42 M. akkor megkapja a regényt. 
Megtakarít 41.14 centet.

Kérje nagy képes árjegyzékem 
könyv, zenemű éa mindenféle hazai 
cikkekről. A. Wleainger Mail order 
háza. 441 Ül. Nlcholaz A*ve. New 
York. N.Y. — Mivel zz Egyesült Ab

FIO1KLKM MAGYAR TESTVÉREK. 
Ha jó farméle let akar élni akkor Itt 
vásároljon farmot British Columbiá ié.

éghajlat nagyon kell.. Itt
túl meleg Több honfitársamtól kaptunk pa

naszos levelet, hogy lapját nem kap
ja kézbe* pontosan. A panaszok kü 
iönböaók de végeredményben mindig 
kimutatható hogy a dolog nem e ml 
nlbánkon alapszik. Abban n remény
ben, hogy olvasóinknak segítségére 
lehetünk a kővetkezők kívánjuk fi
gyelmüket felhívni:

He lapját nem kapja rendes Időben 
késhez, elószór * helybeli postahiva
talban érdeklődjék. Tudja meg hogy 
tényleg érkezett újságja vagy nem, 
talán mis vitte el.

Ha uj helyre érkezik. Igyekezzék 
meglzmerkednl n poétán éa mondja 
meg hogy újságot la vár.

Mindenki Járnia pontos címre 
poétáját. Nagy városban ucea éa ház 
szám nagyon fontbe. vidéki poétá
kon "BOX" szám vagy munkaadója 
aeve szintén megkönnyíti * kézbe* 
lést. Egyes vidékeken a várostól 
meszes eeö utakon le kihordják n póz 
lát. Az Ilyen elmek "R.R.“ betűkkel 
ée az ut számával vannak jelezve az 
Hton felálll tolt Szekrényen pedig • 
földbirtokos neve van. Itt különösen 
fontos e gazda aeve, mert ka ez 
hiányzik a kihordó lokátor 
halja kinél hagyja és így tévesen kés 
bezltl az újságot.

A kiadóhivatal minden előfizető 
lapját pontosan kiküldi. Ha tehát a 
helybeli postahivatal válási* nem 

lelégltó, azonnal Jelentse panaszát a 
Kanadai Magyar Újság kladóhlvata 
Iának. Ne várjon betekig vagy hóna 
poklg. Levelében jelezze régi éa uj 
elmét. Szíveskedjék tisztán éz olvas 
hatóan írni a saját érdekében.

túl hidegItt sincs
éa megterem minden úgy mint az 6-
hazában Itt még bárom termést le
lehet vésni egy évben. — Egy W s- 

farm « szobái ház Istálló gyfr
mölcafák atb. Ara 2000 dollár. Egy
W akeroe farm hál, latálló gyümölcs
fák atb. ára 14W dollár. Egy 10 ake- 
roe farm. aa ára 1200 dollár. Egy 4 
akeroe farm, szép ház éa nagy csirke 
ól, na ára csak 1400 dollár. Vancoo- 
vertói esek 2 mérföldre a fönt mellett

KERESEK egy magányos jó borbélyt 
He több nyelven beszél előnyben. Ü- 
Jonan elkészített, csinosan felszerelt, 
egyedüli magyar Oslet, nagy kiterje
déssel 24 Duke St. alatt Brantfordban 
Mária üzemben ven, azonnali átvitel
re alkalmas Érdek lódók írjanak J. 
BALÁZS 12 Duke Bt. Braattord, Ont. 
elmér*.

tárnok poetahivatala Kanadába után
vét mellett nem átállít, kérem az özz 
szeget 24 cent szállítási költséggel 
együtt előre beküldeni. (Hirdetés)

: A,i Nytaztor 486 West Peo 
dér 81. Vauouuver B.C. 44-4

44-7
SZERETNÉK MEGNŐSÜLNI! 10 A
vés, eöröe keik. vailásu egészséges KÖZÉPKORÚ FARMER, aki 120 hold
nőtte* férfi 14-24 év kősóiLl hajadéul
vagy fiatal özvegyet keres élet társul céljából szeretne meglzmerkednl Idő

sebb leánnyal vagy gyermektelen öz
veggyel, aki jó otthonra vágyik — 
cink karén legyen és magyar. Árváié 
nyak ée özvegyek előnyben réssé sül
nek. Hozományt aem kivárok, az 
van nekem. Csak fényképez levelek
re válaarelok, komoly szándékú 
nek. Leveleket "Sötétvan" jeligére a 
kiadóhivatalba kérek, 17S Lírgreve 
Ft. Winnipeg. Mas.

Nősüléi esetén óhazal Ingatlanomat
viliin*— Fényképes leveleket “Téli" 
jeligére a kiadóhivatalba kérek. 175 
Hargrave St. Winnipeg. Mán,

42 ÉVES HAZA8ÉLKTRE vágyó öz
vegy férfi háiaeeég céljából óhajtan* 

lednl Ü0-4é év közötti gyer
mektelen özveggyel vagy hejadonnal.
Aa Óhazában Ingatlan vsgyonom. Ka 4S-8

tud-

AMERIKÁBAN PATAKZIK AZ 
ALKOHOL

Newyorkból jelentik: Camp
bell a newyorki prohibiciós ren 
dőrség volt főnöke könyvet a- 
dott ki, amelyben beszámol az 
amerikai titkos kocsmák műkö
déséről és forgalmáról. Camp
bell mélabusan állapítja meg.

Avon Coel Co. Rothwell, N.B. Cana
46-S

LEGJOBB DOHÁNY Ontario terüle
tin 20 éa 15 cent fontoeklnt, vagyis 
8 Inat 41.W és 41.28. Manitobában 
16, gnakatcbewanban 26. Albertiban 

ttel több ceomagoaklnt Ha ló 
'"dohányt még nem beásnált rendelje 

meg. L. Spanics, R.R. 2. Am- 
berstburg, Out.

20

45-7

OLCSÓBB LETT A PÉNZKÜLDÉS!
25 cent kábeldij!

Mainaptól síimitólag a kábeldij u eddigi 5$ teát helye#
Magyarországra a pénzküldéseket újabban arany pangóban 1 
toeitjuk, 5.70 árfolyam szerint. Rumánlába dollárban vagy 
166—-167 árfolyam, Dinár 56, Csehszlovákiába 33.33 agy

KÁBELDIJ 25 CENT
A pénzküldézek Amerikai Dcllír árfolyamán vaaaik iriteSgi

“HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA"

ALEX. A. KELEN
MONTREAL,1456 City Hall Ave.

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALCX’S MEAT MARKÉT

L*e“ --------
«ee Ktng St óe Buffer! n sarak

Jet. sálit, tájáét, éde* 
rikit. Nagyabb

vidékieket
i ül elére utánvéttel (COO.)

ZEMNtCZKY ELEK

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kaaadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket kerestetéseket 
felvess a lapszámára.

UAOYAR OTTHON SZÁLLODA 
404—á. Ave. aetdb

Lakás: 609—13 Bír. 
LETHBRIDOE. ALTA

eaaaae Winnipeg Mas 1931 név SS

- ■ fm It r

i MAGYAR

BILLIARD-H ALL
MONTREALBAN
1402 81 Lewrence Blvd.

azIVEe PÁRTFOGÁST KÉR
VARGA JÁNOS

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta
nító" 60 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldenL

IZIDOR BRAUN 
oki. tanító éa ny. jegyző

10210 Adama Ave.
Cleveland, 0. U. S. A.

LUKÁCS LAJOS
telepítési irodája

10417—47th St. Fhene 21 a6*
EDMONTON, ALBERTA,
PénzkOldést legjutányeeabb dl> 
szabás mellett gyorsan eazkö- 
sSt. Kérjed árjegyzéket Alber
té legjobb fekvésű farmjai ná- 
lám kaphaték. Hajójegyek réaz- 
letf izetéar. le. Be utazási enge
délyt beszerez családja részére. 
A Kanadai Magyar Újság káp- 
vieelője; elóflzetéseket éa hlrde 
téeeket felvesz, címváltozásokat 

eazkízöl.

A -OANUBIA- vállalat követ
keid árult ajánlja:

Karkötő- éa zsebórák, faliórák.
gySrtk, harpereeek, valamint
másféle ékszerárak.

Gramofonok, harmonikák, hó 
rotvapengék. borbélykellékek, 
nemkülönben sok más cikk, 
melynek mindennap hasznát ve
szí

“Old Country Diana Sóeber-
oly célra hasin álha

tó éa teljes megelégedését fog
ja kiérdemelni.

Ha eltörött az órája, küldje 
hazaink. Garanciával megjavít
juk és méltányos árit számí
tunk esért.

Árjegyzékünkben számtalan 
magyar gramofon lemezt fog tat 
látni, melyek küeül tetsséee sse-

K Iszol gálái un k gyors, pontos
éa megbiahaló. Araink mérsé
keltek . Mindenegyes 
meg lesi elégedve akár a vásá
rolt árakkal, akár a végzett ja- 
vt titokkal.

vevőnk

írjon Ingyen árjegyzékünkért!

-D A N U ■ I A"
645 Main öt. Room 106 

WINNIPEG, MÁN

Co.

'


